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M. KRUPAVIČIUS IR K. ŽALKAUSKAS
LIUDYS CH. J. KERSTENO KOMITETE

Kitą savaitę ruošiama politinė konferencija%
NEW YORKAS. — Kun. M. Krupavičius ir prof. K. Žalkaus

kas šį penktadienį ir šeštadienį pakviesti duoti savo parodymus 
Kongreso komitete, tyrinę jaučiame Lietuvos ir kitų Europos, val
stybių užgrobimą, praneša New York Times.

Kun. M. Krupavičius yra Vy
riausio Lietuvos Išlaisvinimo 
Komiteto pirmininkas, o prof. 
K. Žalkauskas pirmininkauja 
Vliko Vykdomajai Tarybai, N. 
Y. Times juodu vadina Lietu
vos egzilinės vyriausybės na
riais.
....Vliko vadų pareiškimai

M. Krupavičius ir K. žalkaus
kas, N. Y. Times korespondento 
žodžiais, pareiškė: “Mes nega
lime prileisti, kad komunizmas 
triumfuotų. 'Komunizmą galiau
siai sutriuškinus, atgims vėl 
laisva Lietuva. Lietuvos problem 
ma sudaro dalį bendros pasauli
nio komunizmo problemos”.
Tęsia užgrobimo tyrinėjimus

Kongreso .komitetas komunis
tų agresijai tirti, vadovaujamas 
Charles J. Kersten, dvi dienas 
apklausinėj ęs Chicago j liudinin
kus apie Lenkijos sukomunisti- 
nimą, penktadienį tęsia savo ty
rinėjimus New Yrorke.

New Yorko sesijose buvo nu
matyti apklausinėti Vidurio Eu
ropos tautų susovietinimo liudi
ninkai. Bet susidarius progai 
apklausinėti Vliko vadus, komi
tetas nutarė į darbotvarkę 
įtraukti ir M. Krupavičiaus bei 
K. Zaikausko apklausinėjimus.
Pasiruošimai konferencijai

Ateinančią savaitę ruošiama
si svarbiai konferencijai su Lie
tuvos laisvinimo veiksniais, o 
taip pat Lietuvos ministeriu P. 
Žadeikių. Be to numatyti pasi
tarimai ir su lietuvių kaimynų 
atstovais, latviais ir estais, ta
riantis apie veiklos suderinimą.

Komunistų Kinija 
verčiasi bpiumu

Nuodingųjų svaigalų prekyba 
tyarko finansų ministeris
. NEW YORKAS. — JAV krei
pėsi į JT narkotikus komisiją, 
kad ji sudraustų komunistinę 
Kiniją, kuri užvertė pasaulį, 
ypač Ameriką, nuodingaisiais 
svaigalais.

Kovai su narkotika komisaras 
Harry Anslinger, priklausąs mi
nėtai JT komisijai, įrodė, kad 
komunistinė Kinija išplėtė opiu
mo ir heroino slaptą prekybą, 
kad užsidirbtų pinigų savo po
litiniams uždaviniams Svaigalų 
kontrabandą tvarko ne koki pri
vatūs pirkliai, bet pats finansų 
ministeris Jung, kuris dar prieš 
komunistų įsigalėjimą valdžioj 
uždirbdavo iš opiumo dideles 
sumas pinigų komunistų parti
jos reikalams.

Jungui neseniai grįžus iš Mas
kvos, opiumo kontrabandos pre
kyba buvo dar išplėsta, aiškino 
Anslinger.

Komunistų atstovai Jungtinė
se Tautose, žinoma, nemano nie
ko daryti Kinijai sudrausti, nors 
jie ir priklauso JT narkotikoš 
komisijai. Anglai ir kiti pirk
liškai galvoją vakariečiai, taip
gi nenoriai stoja Amerikai į pa
galbą kovojant su šių svaigalų 
prekyba.

Komunistai skverbiasi Azijoj, 
kur mažiausias pasipriešinimas

GENEVA, Šveicarija. — Pra
sidėjusi konfeerncija Korėjos ir 
Indokinijos klausimais kelia įvai
rius įvairiausius klausimus.

Ar kils Indokinijoj karas? At
sakoma, kad ne, bent kol nebus 
išbandytos visos susitarimų ga
limybės.

Ar bus padaryta taika? Gali
mas dalykas. Vakarai gali su
tikti su sąlygomis, kurios ko
munistams būtų palankios.

Kokia nauda iš to? Jokia. Ko
dėl? Komunistai panaudos lai
mėjimus organizuoti naujus 
sunkumus Vakarams ir nesiliaus I 
kėlę naujų keikalavimų.

Kokios kitos galimybės? Ne- 
pasieskus susitarti, JAV tiesio- 
gė intervencija nebūtina. Bet 
jos duos didesnės karinės para
mos, daugiau savanorių, siųs 
daugiau vietinių karių, geriau 
apmokytų, į kovą prieš komu
nistus.

Kaip su Prancūzija? Ji tu
rėtų būti daugiausia suintere
suota pergale Indokinijoj, tikro
vėj yra linkusi priimti komunis
tų taikos sąlygas. Tai vestų į 
naują komunistų laimėjimą Azi
joj.

Kaip su taika Korėjoj? Nėra 
taikos galimybių, nepriėmus ko
munistų sąlygų.

Kas po Vietnamo? Užleidus 
komunistams (Vietminthui) da
lį Vietnamo, jie nesiliaus skver
bęs! ne tik į likusią dalį, bet ir 
į kitas dvi Indokinijos valstybes 
— Laos ir Kambodiją.

Pavojai Burmai. Artimiausias 
komunistų taikinys, suvirškinus 
Indokiniją, yra Burma, ryžių 
aruodas ir visokių žaliavų šalis.

Neramu ir š. Afrikoj. Pran
cūzai susirūpinę daugiau išsilai
kyti šiaurės Afrikoj (Marokoj, 
Tunisij o j), negu Indokini j oj. 
Bet jų nuolaidos Indokinijos ko
munistams kaip tik paskatins š. 
Afrikos maurus ir arabus ko
voti prieš prancūzų valdžią.

JAV gali pasitikėti 
Kanada, - V. Massey
Gubernatorius kalbėjo Kongrese

WASHING.TONAS, D. C. — 
Kanados gubernatorius Vincent 
Massey užtikrino, kad jo šalis 
bus ištikimas Amerikos sąjun
gininkas kovojant už pasaulinę 
taiką. Gali iškilti tik nuomonių 
skirtumas dėl priemonių šiam 
tikslui siekti.

Vincent Cassey, atvykęs tri
jų dienų vizitui, tarėsi su prezi
dentu Eisenhoweriu ir pasakė 
kalbą Kongrese, bendrame At
stovų rūmų ir Senato narių su
sirinkime.

Gubernatorius susilaikė nuo 
tokių praktiškų klausimų, kaip 
Šv. Lauryno laivų kelio staty
bos, kurią JAV Kongresas boi
kotuoja ir kuria Kanada yra nu
sistačiusi pradėti viena, jei 
Amerika atsisakytų prisidėti.

Karas ar taika?

“TIMES” KELIA BALSA PRIEŠ SSSR 
“PRITARIMĄ” GENOCIDO SUTARČIAI 

Panašiai ji gali pasityčioti ir iš laukiamos 
sutarties uždrausti atominius ginklus

NEW YORKAS. — “Yra daug tragiškos ironijos pranešime, 
kad Sovietų Sąjunga ratifikavo Jungtinių Tautų paktą, uždrau
džiantį genocido veiksmus”, rašo New York Times savo gegužės 
5 d. vedamajame straipsny.

“Jei Al Capone būtų prisidė
jęs prie antisaliūnų lygos, tu
rėtume namie pavyzdį sulyginti 
šį sovietų žygį, nors Caponės sė
brų nusikaltimai ir išblanktų, 
palyginus su sovietų nusikalti
mais”, rašo šis įtakingasis Ame
rikos dienraštis.

“Kaip kitaip, jei ne genocidu 
galime vadinti tuos trėmimus, 
žudymus ir kalinimus, kuriuos 
per pastaruosius 37 metus ken
čia begalės žmonių, priklausan
čių tautinėms mažumoms Sovie
tų Sąjungoj? Kur dingo Krimo 
totoriai, Pavolgio vokiečiai, če
čėnai ir ungušai, kurie ramiai 
gyveno savo tėviškėse, kol so
vietų slaptoji policija nepasirašė 
jų sunaikinimo sprendimo? Kiek 
milijonų ukrainiečių, estų, lie
tuvių ir latvių Kremlius ištrėmė 
į koncentracijos stovyklas ir mir 
čiai? Stalinas, kaip ir Hitleris, 
buvo' didelis genocido praktikuo
to j as nūdieniame pasauly. Ir da
bar jo buvę artimiausieji padė
jėjai pasirodė tokie begėdiški, 
kad pasirašė sutarti, uždraudan- 
čią, genocidą!”
Rašo apie protesto balsus

Toliau šis laikraštis rašo:
“Gera, kad jau pasigirdo pro

testo balsų ir kad, kaip atro
do, bus daroma žygių pašaukti 
tieson Kremlių, remiantis Geno
cido konvencijos nuostatais. 
Maskva, beje, pasidarė konven
cijoj spraga, kad jai nenorint 
niekas negalėtų ją pašaukti pa
siteisinti prieš tarptautinį teis
mą. Bet yra teismas, aukštesnis 
ir už tarptautinį — tai pasaulio 
žmonijos opinija, prieš kurią 
reikia ir galima atskleisti šios 
srities sovietų nusikaltimus ir 
jų dabartinį akiplėšiškumą”.

Straipsnio pabaigoj N. Y. T. 
klausia, kokia prasmė Amerikai 
siekti sutarties atominiams gin
klams uždrausti ir kuo remian
tis dar galima jais pasitikėti? 
Jie pasirašė Genocido konvenci
ją, bet praktikuoja genocidą. Jie 
gali pasirašyti ir atominių gin
klų uždraudimo paktą, darydami 
visiškai priešinga, kas pakte pa
sakyta.

— Anglų laikraščiai rašo, kad 
jų mokslininkai surado daug pi
gesnį būdą vandenilio bomboms 
gaminti.

| Vėliausios Žinios
— Mūšis dėl Dien Bien Pfu 

tvirtovės Indikonijoj trečiadienį 
kiek sumažėjo,, kaip spėjama, 
komunistams persiorganizuojant 
po (didelių nuostolių naujiems 
puolimams.

— Chicagoj susektas sąmoks
las nužudyti valstybės prokuro
rą Gutknecht. Policija tikisi iš
sprogdinti visą sąmokslininkų 
(gengsterių) organizaciją.

— Nauji pabėgėliai iš Čekos
lovakijos pasakoja, kad komu
nistai dabar turi daug darbo su 
siunčiamais iš Vakarų Vokieti
jos laisvės atsišaukimais van
denilio balionų pagalba.

— Jugoslavija pakartojo savo 
norą įstoti į Europos Gynybos 
Bendruomenę. Prieš Jugoslavi
jos priėmimą ypač priešinasi Ita
lija, kol neišspręstas Triesto kon
fliktas. ,

— Indokinijoj sudarytas spe
cialus komitetas sekti ir tyrinė
ti Europos misionierius, įtariant, 
kad tarp jų gali būti ir užsie
nio šnipų.

- Norvegijoj sovietų šnipų 
byloj penki kaltinamieji prisi
pažino dirbę sovietų agentams 
ir gavę apie $5,000. šiiipus iš
davė pabėgęs sovietų slaptosios 
policijos, MVD, leitenantas Pav
lov.

— Egipte suimtieji žemesnio 
laipsnio karininkai teisme pri
sipažino, kad jie ruošėsi gegu
žės 1 d. tankų pagalba nuversti 
dabartinę kariškių valdžią ir 
įvesti komunistinę tvarką.

— Prez. Eisenhoweris pripaži
no, kad McCarthy-Stevens by
la pakenkė geram Amerikos var
dui užsieny. Buvęs prezidentas 
Trumanas pasakė, kad šie tyri
nėjimai — i negarbė Amerikos 
senatui.

Valymai Rumunijoje
BELGRADAS, Jugoslavija.—> 

Valdinė jugoslavų žinių agentū
ra praneša apie naujai pradėtus 
masinius valymus Rumunijoje, 

šimtai valdininkų pašalinti iš 
valdžios aparato ir pramonės 
bei prekybos įmonių, šie valy
mai sukėlė baimę ir tiems valdi
ninkams, (kurie tuo tarpu palikti 
savo vietose.

McCarthy remiasi 
FBI žniomis apie 
komunistų šnipus

Tyrinėtojai klausia, kaip jis 
priėjo prie slaptų dokumentų

WASH1NGTONAS, D. C. — 
Trečiadienį visą dieną tęsėsi 
prasidėjęs dieną prieš tai gin
čas, kaip pateko senatoriui Mc
Carthy į rankas: FBI direkt. 
slaptas pranešimas armijos žval
gybos viršininkui gen. Bolling 
1951 m. sausio 26 d.

Galiausiai nustatyta, kad se
natoriaus įteiktasis dokumen
tas apie Aaron Coleman, įtaria
mą sovietų šnipą armijos rada
rų laboratorijose, nėra FBI di
rektoriaus pranešimo kopija, o 
tik santrauka maždaug- to pa
ties turinio. McCarthy tik tiek 
tepasakė, kad jis šias žinias ga
vęs iš armijos šaltinių.

McCarthy, remiantis šiuo raš
tu, kaltina Trumano ir Eisenho- 
werio administraciją, kad jos 
nekreipė dėmesio į FBI įspėjimą 
ir nepašalino Colemano, kol jis 
nepradėjęs tyrinėjimus minėto j 
radarų laboratorijoj.

Ike remia sekretorių
♦

Prez. Eisenhoweris per pasi
kalbėjimą su spaudos korespon
dentais, pabrėžė, kad jis toliau 
tebeturi visišką pasitikėjimą ar
mijos sekretoriumi Stevens ir 
nei kiek neabejoja, kad jis ne
būtų vertas užimti atsakingą
sias armijos sekretoriaus parei
gas.

, Advokatų Gildija 
laikinai laimėjo 
prieš prokurorą

Teismas dar neleidžia jos 
įtraukti į juodąjį sąrašą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerikos Advokatų Gildija (Na
tional Lawyers Guild) laimėjo, 
kad ir laikinai, bylą prieš vyr. 
prokurorą Brownell.

Vyr. prokuroras vienoj savo 
kalboj Bostone išvadino Advo
katų Gildiją komunistų partijos 
garsiakalbiu. Gildija, užuot gy- 
nusis Teisingumo departamente 
prieš įtraukimą į priešvalstybi
nių organizacijų sąrašus, krei
pėsi į apeliacinį teismą, šis 2 
balsais prieš 1 nutarė, kad vyr. 
prokuroras negali dar šiost or
ganizacijos įtraukti į minėtą 
juodąjį sąrašą. Teisingumo de
partamentas turės surasti dau
giau įrodomosios medžiagos, o 
Gildija — priešingos medžiagos, 
kad ji ne priešvalstybinė orga
nizacija.

PREZIDENTAS PRIPAŽINO PAŽANGĄ 
ORGANIZUOJANT FRONTĄ AZIJOJE 
Jungtinės Valstybės Genevoj nepatyrusios jokio 
diplomatinio nepasisekimo, užtikrino J. F. Dulles 

_ 1

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris, iš
klausęs sekretoriaus Dulles pranešimo apie Genevos konferenci
ją, užtikrino amerikiečius, kad Amerikos planas, suorganizuoti 
10 valstybių Pietryčių Azijos gynybos frontą, gerokai pasistū
mėjo jo pirmyn.

Demokratai svarsto 
rinkimų strategiją

Harry Truman pirmininkauja 
jgjpwwwr*-

WASHINGTONAS, D. C. — 
Trečiadienį demokratų partijos 
vadai suvažiavo į . sostinę aptarti 
artėjančios rinkiminės kampani
jos uždavinius.

Konferencijos svečiai susimo
kėjo už vietą prie stalo po $100, 
iš ko susidarė $150,000 pajamų.

Kaip 1952 m. respublikonai 
savo propagandinėse kalbose 
šnekėdavo apie “šiukšlyną” Wa
shingtone, taip dabar demokra
tai atsako respublikonams tuo 
pačiu, prikišdami, kad “šiukšlių” 
netrūksta Washingtone ir Ei- 
senhowerio laikais. (Šio išsireiš
kimo autorius yra Adlai Ste
venson, iš kurio respublikonai 
paskui perėmė kaip “brangų” 
žodi rinkiminėj kampanijoj).

Stevensonui vis dar negaluo
jant po padarytos operacijos 
pirmininkavimą perėmė buvęs 
prezidentas Harry Truman.

Vakarinė Vokietija 
nebepriima bėglių
BONA. — Vakarinės Vokieti

jos vyriausybė pranešė, kad ji 
negali priimti daugiau kaip' pu
sę,* pabėgėlių, atbėgančių iš so
vietų zonos į Vakarų Berlyną.

Per mėnesį į Vakarų Berlyną 
atbėga apie 20,000 vokiečių. 
Miestas netrukus bus visiškai 
prikimštas ir turės pabėgėlius 
varyti atgal pas komunistus, jei 
neatsiras daugiau Vakaruose ša
lių, kurios sutiktų priimti dalį 
pabėgėlių.

Graikija skųsis
JT dėl Anglijos

Reikalauja grąžinti Kiprą
ATĖNAI. — Graikijos minis

teris pirmininkas Papagos davė 
anglams laiko iki rugpiūčio 22 d. 
perleisti graikams Kipro salą.

Priešingu atveju Graikija 
kreipsis šiuo reikalu į Jungtines 
Tautas, užtikrino marš. Papa
gos. - ,

Egiptiečiams stumiant ang
lus iš Suezo kanalo zonos, Kip
ras pasidarė labai svarbią anglų 
karine baze Viduržemio jūros 
pietryčių erdvėj.

MILIJONIERIUS NORĮS 
PASIDARYTI MOTERIMI
SAN FRANCISCO. — John 

Cabell Breckingridge, 50 metų 
milijonierius, praneša,. ka<į jis 
netrukus vyksta pas danų s<pe- 
cialistus į Kopenhagą, kad jie iš 
jo padarytų moterį. Jis jau tu
rįs pasirinkęs ir būsimą vardą 
— Catherine, net vyrą vedy
boms.

John Cabell yra vedęs, turi 
25 metų dukterį. Dabar ji yra 
ištekėjusi už prancūzų barono 
Bruchard.

Prezidentas priminė, kad nie
kas ir anksčiau nemanė, kad to
kį kolektyvų susitarimą būtų ga
lima atsiekti per naktį. Bet pa
žanga daroma; valstybės, į ku
rias JAV kreipėsi sudaryti Azi
jos “NATO”, rimtai svarsto 
šiuos apsigynimo planus.

Eisenhoweris nesigailėjo žo
džių įvertinti sekretoriaus Dul
les nuveiktų darbų ir jį pavadi
no didžiausiu valstybės sekreto
rium, kokį JAV yra turėjusios.
Dulles nuveiktieji darbai

Sekretorius Dulles, grįžęs iš 
Genevos konferencijos, dvejetą 
valandų tarėsi su prezidentu. 
Paskui jis spaudos korespon
dentams nupasakojo, kad Gene
voj nieko tokio neįvyko, ką bū
tų galima vadinti Amerikos dip
lomatiniu pralaimėj imu arba, 
kas būtų buvę nenumatyta.

Iš jo pareiškimo matyti, kad 
jam ne tiek rūpėjo tariamosios 
taikos derybos, kiek organizavi
mas kolektyvinio saugumo Piet
ryčių Azijoj, neatsižvelgiant, ką 
konferencija ir nutartų. Komu
nistų grėsmė liks Azijoj ir to
liau, nežiūrint, kad jie gali lai
kinai ir sutikti su ginklų pa
liaubomis.

Derybos dėl Indokinijos
Gali būti, kad derybos dėl pa

liaubų Indokinijoj ir, dėl jos atei
ties galės prasidėti šios savaitės 
pabaigoj, kai tik atvyks Laos 
ir Kambodijos delegacijos. Viet
namo antikomunistine vyriausy
be reikalauja laisvų rinkilmų, 
prižiūrint Jungtinėms Tautoms 
visoj Vietnamo valstybėj), tai 
yra ir srityse, kurias dabar val
do Vietmintho partizanų armi
ja. Komunistai tačiau reikalau
ja rinkimų, be svetimų (JT) pri
žiūrėtojų.

Išteisino 69 lakūnus 
buvusius nelaisvėje

“Prisipažinę” apie vestą 
bakterinį karą Korėjoje

WASHINGTONAS, D. C. — 
JAV aviacijos teismai išteisino 
69 savo lakūnus, buvusius ka
ro nelaisvėj š. Korėjoj.

Jie buvo kaltinami pasidavę 
komunistų tortūroms ir jų pro
pagandai apie amerikiečių “bak
terinį karą” š. Korėjoj. Ameri
kos teismai nustatė, kad negali
ma bausti kareivių, ką jie1 yra 
skelbę apie bakterinį karą, ko
munistams kankinant.

14 bylų dar tiriama. Karei
viams, kurie būdami nelaisvėj, 
siekė geresnio gyvenimo, skriau
džiant savo draugus arba šnipi
nėjant komunistų sargybiniams, 
gresia didelės bausmės.

Grandinis Dickenson, kuris 
pirma buvo pasilikęs su 22 ki
tais belaisviais pas komunistus, 
bet paskui perėjo į JT armijos 
pusę, antradienį buvo nuteistas 
10 metų kalėti. Jis ne tik dirbo 
komunistų propagandai, bet iš
davinėjo draugų kalbas ir pla
nus stovyklų sargybiniams.



IŠ KANADOS PADANGES St Petersburg, Fla.
Pagrobė sužadėtinę lietuvaitę gegužės 30 dieną Montrealio Šo- SVEČIAI Iš KALIFORNIJOS

ir 25 dol.
Nekasdienini įvykį Toronto 

policijai paskutinį sekmadienį 
atraportavo 31 metų amžiaus 
lietuvis. Vytautas Baltrašiūnas, 
kurio adresas yra Indian Grove, 
Toronto, buvo, sulaukęs savait
galiui malonios viešnios iš 
Windsoro, 25 metų amžiaus pa
nelės Gerdos Kalbokaitės.'šešta
dienio vakarą juodu smagiai pra
leido ir po visko automobiliu pa
važinėjo po Karalienės Miestą. 
O sekmadienio ankstyvą rytą 
juodu sėdėjo mašinoje netoli 
Ančių Prūdo High parke.

Jiems belaukiant saulėtekio, 
staiga privažiavo automašina su. 
dviem vyriškiais, šie pareiškė, 
kad esą kriminalinės policijos 
valdininkai ir norėjo žinoti ką 
jaunuoliai tokiu laiku veikia par
ke. Baltriušiūnas skubiai iš
traukė savo kredencialus ir pa

kio festivalyje Gesu salėje.
—Torontietis

* * »
Toronto lietuviu socialdemokratu k- k-
sąjungos skyriaus' pasilinksmi
nimas — pobūvis

Gegužės 8 d. Toronto lietu
viai socialdemokratai Lietuvių 
Namų salėje rengia pavasarinį 
pasilinksminimą, į kurį tikima
si atsilankys nemaža socialde
mokratų simpatikų, nes social
demokratų parengimai visuomet 
praeina kultūringoje nuotaiko
je.

Pasilinksminime bus gera pro
ga susitikti visiems draugams 
bei pažįstamiems, ir jaukioje 
draugiškoje aplinkoje praleisti 
vakarą. O mėgėjai pasišokti ga
lės pamiklinti sustingusias ko
jas.

Tad iki pasimatymo pasilinks
minime ! , —Korespondentas

* * * 
Pamatų šventinimas

Šv. Jono pirmoji lietuvių 
evangelikų liuteronų parapija 
Toronte praneša evangelikų vi
suomenei, kad ji pereitais me
tais nupirko sklypą bažnyčiai 
statyti. Sklypas turi 171x195 
pėdų ir yra 1420 Davenport Rd., 
t. y. tarp Dufferin St. ir Lans- 
down Avė. (Pasiekti jį galima 
geriausiai Harbord tramvajų 
arba Lansdown ir Ossington bu- 
sais).

Sinodo architektas p. Schmal- 
z’as iš Kitchenerio paruošė pla
nus bažnyčiai ir klebonijai. Kon- 
traktorius p. W. Rinas veda sta
tybą. i

Sekmadienį, t. y. gegužės mėn. 
9 d., penktą vai. po pietų bus 
iškilmingai įšventinami bažny
čios pamatai. Iškilmėse daly
vaus misijų departamentas. Pa
matų šventinimas įvyks lietu
vių, anglų ir vokiečių kalbomis. 
Giedos parapijos choras.

Leonas Kostizėnas.
Parapijos klebonas

davė juos su visa pinigine poli
cininkams. šiuodu išsiėmė iš pi
niginės visą, valiutą (apie 25 do
lerius) ir, įsisodinę jaunąją su
žadėtinę į savo mašinos priekinę 
sėdynę, skubiai nuvažiavo. Vė
liau, ant Spring Grove gatvės, 
vyriškiai panelę Kulbokaitę pa
leido. Baltrušiūnas ją surado 
beklajojančią, išsigandusią par
ke ir nuvežė i vienus namus ant t
Hepbourne Street. Policija te
beieško tų dviejų “detektyvų”, 
pagrobusių sužadėtinę lietuvai
tę ir 25 dolerius.

“N. Lietuvos” akcininkų 
susirinkimas

Spaudos bendrovės “Nepri
klausoma Lietuva” valdyba šau
kia po ilgesnės pertraukos visuo
tinį metinį “šėrininkų-akcinin- 
kų” susirinkimą gegužės mėne
sio 16 dieną Montrealyje. Ben
drovė, kurią riša tamprūs saitai 
su vieninteliu Kanadoje leidžia
mu visus lietuvius apjungiančiu 
to paties vardo savaitraščiu, yra 
pardavusi virš 600 akcijų. Šia
me susirinkime ypatingų staig
menų nenumatoma. Bendrovė, 
inkorporuota Quebeco provinci
joje prieš maždaug penkerius 
metus, dividendo nėra mokėjusi.

Sunkiai serga
“Tėviškės Žiburių” redakto

rius ir vienas iš steigėjų, istori
kas dr. Adolfas Šapoka, jau. apie 
du mėnesiai serga. Rūpesčiai ir 
sunkios darbo sąlygos Rymo ka
talikų klebonijos skiepe be abejo 
prisidėjo prie plaučių ligos pa
aštrėjimo. Nors pavasaris, bet 
atsirado daugiau ligonių lietu
vių tarpe Toronte. Taip pat 
plaučiais sunegalavo ir yra dak
tarų priežiūroje teisininkas Jo
nas Juskaitis. Linkėtina visiems 
ligonims greito pasveikimo.

Firmas požeminis traukinys
Neseniai Toronte pradėjo rie

dėti pirmas požeminis traukinys 
Kanadoje. Tunelio iškasimo ir 
kitos išlaidos sudarė apie 60 mi
lijonų dolerių. Bėgių ilgis sie
kai apie penkias mylias. New 
Yorko požeminio traukinio ilgis 
■— 237 mylios.

Lietuvaites baleto festivalyje
šeštame Kanados baleto fes

tivalyje, įvykusiame šią savaitę 
Toronto Universiteto patalpose 
(Hart House teatre), sėkmingai 
pasirodė Montrealio Modernaus 
Šokio grupė su Jone Kvietyte ir 
Birute Vaitkūnaite. Grupė at
liko baletą “The Return” — mu
zika Skriabino ir b’aletą “The 
Return” — muzika Satie, šokė
jos gegužės 10 dieną gastroliuos 
Sudburyje Tautų festivalyje ir1

Tait Dvr I T’r ateičiai. PASIDĖKITE taupomus pinigus į chi gagos savings and loan association, kuri A U 1 I 1 1 L KIEKVIENA SANTAUPA PILNAI APDRAUSTA IKI $10,000 BY AN AGENCY OF THE U. S. GOVERNMENT
KUR visada buvo ir yra išmokamas aukštas dividendas, KUR tamsta pats gali atlikti visus savo ir savo šeimos finansinius reikalus.
KUR pinigai buvo ir yra išmokami pagal reikalavimą, KUR 30 metų patyrimas užtikrina visiems saugų ir teisingą patarnavimą.

Taupykite šioj tvirtoj, lietuviškoj finansinėj Įstaigoj MŪSŲ TURTAS YRA 12,500,000.00 DOLERIŲ. Dėl paskolų geresnėm sąlygom,* perkant arba statant namą, visada pasimatykite su mumis.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION JOHN PANEL, Prezidentas. 6234 So. Western Ave. Telef.: GRovehill 6-7575
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 Iki 8 vai. Trečiadieniais uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 po pietų.
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Balandžio 25 d. (atseit, atve
lykio proga) West Coast Lietu
vių Piliečių Klubas surengė 
margučių pikniką. Buvo paskir
tos trys dovanos už tris gražiau
sius margučius. Taipgi buvo pie
tūs, kuriems besibaigiant klubo 
raštininkas B. Popeli, kaip ir 
visada, pirmiausia pristatė sve
čius iš Los Angeles, būtent po
nus Urnežius, ir iš Pasadena 
(Calif.) ponus Bimbas. Trum
pai kalbėjo angliškai ir lietuviš
kai p. Urnežis. Jis prisiminė, 
kad prieš šešerius metus jis čia 
buvo apsigyvenęs. Tada, sakė 
jis, lietuvių visai mažai tebuvę. 
Visai kas kita dabar, kai suva
žiavo didokas lietuvių skaičius.

Pasidžiaugė p. Urnežis ir lie
tuvių įsteigtu klubu. Esą, kai 
lietuviai atvyksta į Floridą, tai 
turi progos linksmai laiką pra
leisti tarp savo tautiečių.

Mums irgi buvo malonu, susi
pažinti isU ponais Urnežiais, juo 
labiau, kad p. Urnežis- yra vie
nas iš Naujienų kontestantų. 
Linkime jam gauti daug skai
tytojų ir laimėti pirmą .dovaną!

Paskui kalbėjo klubo pirmi
ninkas J. Maskoliūnas, A. Mo- 
zeikis ir p. Popeli, ragindamas 
visus vieningai veikti. Jis sakė, 
kad kur vienybė, ten ir galybė.

Susirinkusieji teisėjais gra
žesniems margučiams išrinkti 
paskyrė ipp. Dapšius ir Verą Yo- 
mantienę iš New Yorko. Už 
gražiausiai numargintus mar
gučius dovanas laimėjo ponia 
Strumskienė ir p. Bimba iš Pa
sadena, Calif. Antra dovana te
ko Vandai Gaigal iš New Yor
ko, o trečia — poniai Ann Ro- 
vet iš St. Petersburg.

Po to prasidėjo šokiai. Šo
kiams akordeonu pagrojo p. Ur
nežis. Jis sakė, kad savo mėgia
mą akordeoną jis visada vežasi 
su savim.

Svečiams esame dėkingi už 
muziką ir dainas. Tikrai buvo 
malonu su jais susitikti ir susi
pažinti. Dėkui priklauso ir po
niai Ann Popeli, kuri pagamino 
gardžius pietus. Tuo atžvilgiu ji 
visada klubui patarnauja. A, M.

Prie “Naujienų” kai 
priprasi—darba. žinią

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Mūsų bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.
Pradėk taupyti tuojau... Mes mokam aukštus dividendus.

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayettė 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDOKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3'/* Nuošimčio > ______ ____ __ ________ __ __ ___
1 ................. ................................ .................................. ........ ................ ......... ..................-L

IlI'niVIII PREKYBOS NAMAI

Mbderniškiausi baldai, 1954 metų modelio televizijos apara
tai: ZENITH, MOTOROLA, WESTINGHOUSE, SYLVANIA 
ir daug kitų. Skalbiamos mašinos, šaldytuvai, gazo šildymui 
pečiai: SIEGLER, MOORE IR kiti. Radio aparatai, kilimai, 
spyruokliai, matracai ir visa, kas tik reikalinga namų įren
gimams.

Lengvi išmokėjimai, sekmadieniais jokių taksų

FURNITURE CENTER INC.
Įmonės vedėjas JUSTAS L1EPONTS

3222-24-26 So. Haisted Str. Victory 2-4226
įmonė atidaryta: Pirm., Ketv. 9-9:30 Kitomis dien. 9-6. Sekm. 10-5 vai.

Indiana Harbor, Ind.
Vakaras ir Ištikimybės 

diena
Gegužės mėn. 8 d. 6 v. vie- 

tos Balfo skyr. ruošia vakarą, 
kurio programą atliks Cicero 
vaidintojų trupė/ suvaidinda
ma Lauciaus 3-jų veiksmų 
dramą “Paskutinė Viltis”. Šis 
veikalas statomas tik antrą 
kartą ir yra visai naujas daly
kas. Veikalo turinys apima 
1947-48 metų trėmimus Lietu
voje su visais NKVD siautėji
mais. Balfo vadovybė tikisi, 
kad lietuviškoji visuomenė ne
bus apvilta šiuo pastatymu -ir 
gyvai parems savo atsilanky
mu pasilikusius Vokietijoje 
vargstančius lietuvius.

Rūbų vajus. Balfo skelbta
sis rūbų vajus davė gana ge
rus rezultatus — surinkta 870 
svarų, kurie pasiųsti Balfo 
centrui.

Ištikimybės Dienos 
minėjimas

Vietos ALTo skyr. vadovy
bės pastangomis ir šiais metais

This 'Two-in-one

HSAIMAK®* 
F1O.1 

HUIIM6 MM*®1*

2647 West 51st Street 
Tek HEmlock 4-7095

IEE YOUR NEAREST DEALER OR WRITE SIEGLER, CENTRALIA,

OPEN MONDAY AND 
THURSDAY EVENINGS

Your dealer will demonstrate. 
You’ll see and feel how Siegler 
captures the 4 Times Hotter Top-o’- 
the-Flame heat and forces it over 
your floors throughout your home.

This ST'
"If your Siegler Oil Heater doesn’t 
deliver more and hotter heat over 
the floors than ANY comparable /g- 
size heater on the market today, L 
regardless of make or price, you 
get your money back!”

Seigler captures the Top-o’-the-Flame heat that’s 
į Times Hotter than Side-o’-the-Flame heat, 
doesn’t waste it up the fiue as ordinary heaters 
do. This extra, patented, inner heater is built 
right into the heart of the hottest fire. It cap
tures the 4 Times Hotter Heat from the burner 
flame and pours it out over the floors through
out your home.

This ’Match-Test’ PfcOMESn/

lietuviai organizuotai dalyva-j 
vo Ištikimybės Dienos eiseno
je. Turėjo savo vežimą — gy
vąjį paveikslą,' vaizduojantį 
bolševikų persekiojimus Lietu
voje ir laisvės meldimą. Gy
vasis paveikslas buvo gana vy
kusiai ir skoningai sukompo- 
nuotas, kad žiūrovuose iššau
kė tikrą pasigėrėjimo ir užuo
jautos jausmą kenčiančiai Lie
tuvai. Nors oras buvo nelabai 
palankus, bet lietuvių susirin
ko nemažas būrys, daugumoje 
senesniosios kartos ateiviai. 
Tarp gausybės įvairių vėliavų

MOTINOS DIENAI
UŽSAKYKITE TORTĄ 

SU LIETUVIŠKU UŽRAŠU 
PASVEIKINIMUI 

grynų produktų ir įvairiausių skonių 
dydžių pagal pageidavimą.

. LINHART’S BAKERY 
3441 South Halsted Street

Telef.: BIshon 7-9260 
l———

plėvesavp ir Lietuvos trispal
vė. Lietuviams buvo skirta 
garbinga vieta parado eiseno
je — tuojau po kariuomenės 
dalinio, tuo tarpu kaip kitos 
daug skaitlingesnės tautybių 
grupės žygiavo voros užpaka
lyje.

— P. Indreika

Jei tiri parduoti ūkį —
į “Naujienas" tuoj užsukt
O jei taiko neturėsi —
t f teįonu nakaibžii

Skaitykite “N-nas”

TELEVIZIJOS
RADIJO APARATAI 

ELEKTROS REIKMENYS 
TV BEI RADIJO LEMPOS 

DALYS — BATERIJOS
* APARATŲ SUTAISYMAS

dirbtuvėse ir namuose atliekamas 
patyrusių inžinierių. Sąžiningas ir 
geras patarnavimas garantuotas.

3130 S. Haisted, DAnube 6-6887

HILDA FRANKLIN
MEZGIMO DIRBTUVĖ

SIUVIMO PAMOKOS

7025 N. Glenwood Avenue 
SHeldrake 3-9253

Įsteigta 1907 
MOKAME IKI 
4‘ 

SUTAUPOMS 
O A K 

SAVINGS & LOAN* ASS’N. 
Valstybės Priežiūroje 

1429 WEST 18th STREET 
CHICAGO 8, ILL. 

Phone: CANAL 6-1640 k. Į. Z

For "A Taste Treat
TRY OUR 

SPAGHETTI WITH 
GARLIC AND OIL

HOMEMADE RAVIOLI—ALL KINDS 
OF ITALIAN FOOD 

Come to Daniel's and Save.

ORTENZI LOUNGE 
1300 NO. 24th AVENUE 
MELROSE PARK, ILL.

Fillmore 3-9445. — We Deliver

NASH AIRFLYTES
Large Selection of Used Cars 

CHICAGO AUTO SALES 
AND SERVICE 

EVerglade 4-4030-31 
Chicago 22, Illinois

WHITE'S AUTO REPAIR SHOP 
Dėmesio Vairuotojai!

Pataisome visokiii išdirbysčių ir 
modeliiĮ automobilius ir sunkvežimius. 

Aukščiausios rūšies mechanikai.
Prieinamos kainos 

2213 WEST 13th STREET 
TAylor 9-2785

Why not be a Missionary
THE WHITE SISTERS 

have hospitals, schools, orphanages 
and do social work throughout North, 
West, East and Central AFRICA. 
Applicants accepted ages 17 to 35.

THERE IS WORK FOR ALL 
Background in social work desirable 

but not necessary.
For fascinating detailed 

information write 
MISSIONARY SISTERS 

OF OUR LADY OF AFRICA 
Franklin, Pennsylvania or 

Belleville, Illinois or 
Metuchen, New Jersey.

PARSTUPAS
Parstupo šaknys jau 

( \ buvo žinomos ir varto-
pF U jamos kaipo gyduolė 
r į n^o Hippocrito laikų, 

nuo plaučių ligų, nuo 
vCv širdies nesveikumų, nuo 

F\ *'-^7 sunkių skaudėjimų po 
\ krutinę ir skreplevimų,

tOf kiti sako Parstupo šak
nis gerai nuo šalčių, kosulio ir reu- 
matiškų skausmų, ir suvalnimo kad 
ir kietų vidurių. Prisiųskite mums 
$1.00, tai mes prisiusime jums kvo- 
terį svaro Parstupo šaknų. O jeigu 
norite COD, tai bus $1.25; į Kanadą 
irgi yra $1,25.

ALEXANDER’S CO.
414 BROADWAY

SOUTH BOSTON 27, MASS.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadieni iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadieni nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadieni 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois

Uietjv’H?! perkB mse krautu* 
kurio® OTTMinnsi NAU*
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Literatūros vakarui praėjus Rockford, III,

DETROIT, MICH. — Balan- 
džio 21 <1. žadėjo būti mums 
pragiedruliu. Lietuvių Kultūros 
Klubas ruošė literatūros vakarų. 
Per spaudų ir kitokiais būdais 
visuomenė buvo kviečiama i 
Tarptautini Institutų: šeštų va
landų vakaro, prašome; penki 
rašytojai, du aktoriai, arbatėlė 
ir vengrų muzika; “pardonez”, 
pamiršome knygų parodų . . .

Į Tarptautinio Instituto mo
dernius namus (ne rūmus) vi
sada malonu užeiti: jauki, ne
didelė salė parengimams, o kita 
sali ūkė dažniausiai yra paveiks
lų parodos ir pašnekesių-pobū- 
vių vieta.

šešta valanda . . . 'Pradėjo 
rinktis ištroškę kultūros. Pama
žu, pamažu. Taip gera šimtinė 
susirado -iki septintos. Septintų 
rengėjų kantrybė ir viltys bai
gėsi. Dabar jau tikrai visi bus 
atėję ...

Svečius pasveikino rengėjų 
vardu p. Gilvydis. Programai 
vadovauti pakvietė rašytoja Dr. 
Julių Kaupų, kuris pradėjo pa
skaita. Tai apie spaudos uždrau
dimų ir atgavimų. Paskaita bu
vo įdomi, kruopščiai paruošta. 
Tik gal kiek ištęsta pradžia, sie
kianti Lietuvos didžiųjų kuni
gaikščių dvarų kultūrų ir kalbų, 
ir kiek skubota pabaiga.

Po paskaitos Dr. Kaupas pa
mainom pristatinėjo rašytojus, 
kurie paskaitė savo kūrybos: 
Alė Nakai tė—tris eilėraščius; 
Balys Gražulis — nu taikinga 
vaizdelį “Milijonus”; Marija 
Sims — tris eilėraščius; Medar
das Kavarskas — du eilėraščius 
ir Julius Kaupas — pasaka apie 
velnią Juoduodegį iš savo kny
gos “Daktaras Kripštukas pra-

prelegenlų nė svečių. Dabar 
amerikiečių bažnyčiose kunigai 
net poterius kalba per mikrofo
nus (ne vien pamokslus sako).

Tiek dėl konkrečių dalykų. 
Dabargi rašytojų kūryba, arba 
abstraktybės. Pats stipriausias 
prozos gabaliukas, be abejo, bu
vo Pulgio Audriušio fragmen
tas. Tai tikras deimančiukas! 
Ypatingai puikus dar ir todėl, 
kad tinkamas asmuo (“Alkos” 
aktorius Vytautas Ogilvis) tin
kamai perskaitė. Neblogas buvo 
Balio Gražulio vaizdelis “Mili
jonai”, pilnas humoro, stiprios 
intrigos, privedusios prie tragi
komiškos pabaigos. Kaupo vel
nias gal būtų geriau tikęs jau
nesnei publikai, bet vietomis 
turėjo ir suaugusiems naudin
gos filosofijos. Poezija ... Ji 
fcbvo vis sumaniai įmaišoma 
tarp prozos ilgokų gabalų. Ke
turiais atvejais žybtelėjo rimuo
ti žodžiai. Veik viskas—melan
cholija, melancholija. Tik Bro- 
kaitės Aistis kiek giedriau, nors j 
ir su ilgesiu, prašneko. Melan
cholija . . . Daugiau nieko ne
galiu pasakyti. Mano nuomone,, 
jei kas bando literatūriškai ap
tarti pirmukart girdėtų dėklą-' 
muojanl poezija, tas yra fari
ziejus . . . Poezijų reiktų ma
žiausiai kelis kartus atidžiai per- j 
skaityt, kad galėtumei vertinti! 
šiaip ar kitaip. Bendrai paėmus, 
mums džiugus pats rašytojų pa
sirodymas, vėliau su jais susi-i 
pažinimas užkulisiuose. Tad. 
Kultūros Klubo pastangas, lite
ratūros vakaru paminėti spau
dos atgavimo 50-lies metų su
kaktį, laikome pasigėrėjimo ver
tomis. —an.

ATVAŽIUOJA GARSŪS VYRAI i
Šį sekmadienį, gegužės 9 d., 

Rockfordo lietuviai- susilauks 
nepaprastų svečių: ’ atvyksta 
Chicagos Lietuvių Vyrų Choras, 
vadovaujamas Broniaus Jonušo. 
Kartu su choru taip pat at
vyksta solistas Jonas Vaznelis 
ir pianistas Aleksandras Kučiti
nas. Atvyksta jie koncertuoti. 
Ir tas koncertas įvyks Lietuvių 
kultūros draugijos naujojoje sa- 

ilėje. Tai bus pirmas koncertas 
(toje vietoje. Vadinasi, tai bus 
lyg ir tos salės krikštynos, ka- 

j daugi ir pats koncertas susidės 
(iš grynai lietuviškų dainų. Pra- 
jsides jis lygiai 3 vai. po pietų. 
I Visi Rockfordo lietuviai, ku
riems lietuvių dainos yra prie 
širdies, būtinai dalyvaukite kon
certe. Atvykite į koncertų dar 
ir todėl, kad jis sutampa suxMo- 
tinos diena bei 50 metu lietuviu c- C

spaudos atgavimo sukaktimi. 
Koncertą rengia Meno mėgėjų 
ratelis ir Amerikos • Lietuvių 
Bendruomenės Rockfordo Apy-| 
linkę.

Chicagos Lietuvių Vyrų Cho
ras jau plačiai yra žinomas tarp 
Amerikos lietuvių. Patyręs mu
zikas Jonušas sugebėjo sudary
ti tikrai šaunu chorą, kuris su C v z
dideliu pasisekimu koncertavo 
Detroite, Clevelande ir kitur.

Meno rateliui mes turime bū
ti dėkingi, kad jis suteiks mums 
progos pasigėrėti tikrai šauniu 
choru, kuris yra tiek Chicago j, 
tiek kitur labai mėgiamas. ’ 

—žvalgas

Skaitykite “N-nas”

Steponavičiaus vedamo 
choro koncertas

Praėjusį sekmadienį žinomas 
lietuvių muzikas — kompozito
rius K. Stephens - Steponavičius 
Lietuvių Auditorijoje turėjo 
progos pademontruoti savo ve
damo. kroatų choro sugebėji
mus. Didžiojoje auditorijos sa
lėje įvykęs to choro koncertas 
pateikė gerą programą ir su
traukė daug žmonių.

Buvo atlikta, visa eiie Kūrinių 
šių kompozitorių: Matz, Bihicki, 
Velasquez, Armano, Čaikovskio, 
Mascagni, Mokranjac, Mozart, 
Bizet ir kt. Ugningas slaviškas

temperamentas buvo jaučiamas 
tiek koncerto metu, tiek publi
koje. Akompanavo taip pat lie
tuvis muizkas Jonas švedas.

Kaip žinome, K. StepąnayL 
čius veda pasižymėjusį lietuvių 
“Pirmyn” chorą, kuris balandžio 
25 d. Sokol salėje statė “Ląi- 
mos” operetę. Šalia to, jis moko 
dar du kroatų chorus. Vienas 
jų praėjusį sekmadienį suruošė 
nusisekusį koncertą. K. Stepona
vičiaus gabumus bei darbštumą 
puikiai įvertina ir svetimtau
čiai. (t)

Garsinkites “N-nose’
‘ "    “*  ——-   — —  ...........................

MORGIČIV
PASKOLOS

UŽ ŽEMESNIUS NUOŠIMČIUS 
Karo veteranams - G. I. - paskolos už 4/4%

Stipriausioji taupymo įstaiga
Turtas — $44,000,000.00

Atsargos Fondas — $3,500,000.00

ĮSTAIGOS Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 popietę.
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH, President and Manager

Progress Baldų įmonės Skelbiamas

$100,000.00 Vertės Prekių Perviršio

Išpardavimas
LENGVI IŠMOKĖJIMAI

Vieni iš gražiųjų seklyčiai setai dviejų dalių arba miegamo 
kambario trijų dalių, vertės $200.00, dabar parduodami $4 4 0.50 
tie komplektai tiktai po ...............................................  I I v

8-nių kubiškų pėdų dydžio 1954 metų gerųjų išdirbysčių $4 “7^.50 
^refrigeratoriai po ............t..... ...............................    I I w

2-jų dalių žymios išdirbystės Nylon arba Frieze parlor 
setai, reguliarės vertės $295.00, parduodami po ............ .

3-jų dalių klevinio medžio miegamojo kambario setai, $*yQ.75 
verti $135.00, parduodami po ............................................... ■ v

Pilno dydžio porceliuoti gaziniai virtuvės pečiai 
vertės $150.00, po ................................................................ .....

5-kių dalių chrome breakfast setai, vieni iš gražiausių, 
vertės $75.00, po ...... ..............................................................

$15950

8950
M 475

gare”. Trims neatvykusiems 
poetams atstovavo Elė Brokaitė, 
pedaklamuodama po viena Jono 
Aisčio, Alfonso Nykos-Niliūno 
ir Henriko Nagio eilėraštį. Gi 
Pulgio Andriušio fragmentų iš 
“Anoj pusėj ežero” skaitė Vy
tautas Ogilvis.

Ponui Gilvydžiui oficialią va
karo dalį baigus, svečiai buvo 
pakviesti į antrųjų salę, kur bu
vo išstatytos parodai ir kelias
dešimt lietuviškų knygų, spaus
dintų daugiausia (Prūsuose arba 
Amerikoj dar spaudos draudi
mo metu arba tik ja atgavus. 
Parodėle rūpinosi Tėvynės My
lėtojų Draugijos pirmininkas p. 
K. Navasaitis. Ten pat svečiai 
buvo vaišinami kava, pyragai
čiais ir patogiai įsitaisę šneku
čiavosi. Patefono plokštelių mu
zika lyg kvietė šokti, tačiau 
minkštų kilimų minti niekas ne
drįso. Tik arti vidurnakčio, at
siradus vengrų muzikai ir skan
dinavų šokėjams, gavome ir 
mes, literatūros vakaro svečiai, 
išbandyti parketo slidumų di
džiojoje salėje, žodžiu, išsipildė 
viskas, kaip buvo raštuose: pen
ki rašytojai, du aktoriai, knygų 
paroda, arbatėlė, vengrų muzi
ka, šokiai . . .

/Jeigu galima, keletas pastabų 
apie teigiamybes ir neigiamybes. 
Teigiamybės, ačiū Dievui, vir
šija su kaupu: rengėjai sudarė 
tikrai šeimyniškų atmosferų; 
publika buvo tikrai labai kul
tūringa (ai, kaip miela, kai su
sitinka šimtinė įvairiaamžių lie
tuvių, ir visi blaivūs!); žadėti 
rašytojai visi dalyvavo; knygų 
parodėlė, nors ir negausi, turė
jo gražių, retų eksponatų. Prie 
neigiamybių, didžiausia ir svar
biausia — vėlavimasis. Jokiu 
būdu nekaltinu rengėjų, bet visa 
publikų. Argi gali programa 
prasidėti šeštą valandą, kai yra 
vos dešimt svečių, kurie ne sa
lėje, bet vestibiuly šnekučiuoja, 
o tuo tarpu lėtai, iki pat septin
tos, renkasi kiti. Antra blogybė: 
scenoje nebuvo mikrofono. Ger
biamieji paskaitų, prakalbų, mi
nėjimų ir panašių parengimų 
administratoriai, neužmirškite 
ateity mikrofono! Nekankinkite

Handy $12.1 
ironing tabb

> portable chr< 
ncludėd FREį

girls' dresses 
boys’ slacks, etc

shirts, shorts 
pajamas, hankies, etc

sheets, pillow cases, 
curtains, mats, etc.

presses suits, pants 
ties, skirts, etc.

dollies, lace, 
embroidery, 
towels, etc.

»kins, table cloth 
slip covers, etc.

new 1954 fully automatic

washer
regular price..............$279.95
price now S') JI 695
smashed to...........

+ $69.95 ironer.............
+ $12.95 table...........free

clothes dryer 
regular price...........$269.95

price"°™

+ $69.95 ironer.........$|00
+ $12.95 table .... .

get everything for only

the new 1954 fully automatic

get everything for only

regular nationally advertised price .... $3fe285 
MAGIC-DEAL CONTROL 
Just one control “master-minds” 
the entire automatic operation ...
wash, rinse, spin-dry. Washes your 
way, automatically. /

And check these other exclusive

Hotpoint Washer features: Coun- 
terflo water action, swirlaway 
triple rinse, convenient top load
ing, fiat table-top work surface, 
smooth vibrationless operation, no 
bolting to floor necessary.

hurry to the greatest sale

regular nationally advertised price .... $35285
.. Requires No Outdoor Vent 
washed-air breeze. Saves you all 
that heavy lifting, bending, and 
stretching. Dial the right heat for 
all fabrics. Flush-to-wall installa
tion. Automatic timer; stops auto
matically.

Outmodės All Previous Dryers 
World’s first sealed-chamber dry
ing! No moisture, heat or lint can 
escape into the room. That’s why 
no costly outdoor yenting is 
needed.

Dries your clothes in a sun-pure,

of famous Hotpoint in history

Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

2647 W. 51st Street
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Matykite šias ir šimtus kitų vertybių lygiai numažintam 
kainom per šį išpardavimą, kur galite sutaupyti iki 60%!

Pilno dydžio studio couches, reguliarės vertės $70.00, 
parduodami po ......................................................................... $3975

Didelės ir patogios lounging kėdės, vertės $70.00, 
parduodamos po ............................................................ .........

$39-95

Pilnai įrengtos Hollywood lovos, vertės $75.00, 
parduodamos po .......... ................ ............................ .............. $43-50

Gražiai užbaigtos tvirtos komodės, vertės $49.00, 
parduodamos po ..................................................................... $2875

Tvirtai padarytos rašymui deskutės, reguliarės vertės 
$40.00, parduodamos po .......................................................... $24-75

Spiruokliniai matracai, 10 metų garantuoti, verti $39.50, 
parduodami po ........................................................................ M 995

Pasidėjimų spintelės (Chest of Drawers), vertės $32.00, 
parduodamos po ......................................................... ............

$1g.’5

Patogios kėdės (Pull Up Chairs), visokių spalvų, 
vertės $15.00, po ..................................................................... o to U

i

Vienos iš gražiausių lempos, vertės $10.00, 
parduodamos po .....................................................................

$^.95

VISOS PREKĖS YRA PIRMOS RŪŠIES IR PILNAI GARANTUOTOS.

JEI PIRKĖJAS NEPATENKINTAS, GALI GRĄŽINTI IR 
VISUS ĮMOKĖTUS PINIGUS ATSIIMTI.

Lai niekas nenukreipia tamstų dėmesio nuo pastovaus lan
kymo šios LIETUVIŲ BENDROVĖS KRAUTUVĖS*

4183 ARCHER AVENUE—prie Richmond St.
Eidami atsineškite gazo ir elektros bilas—užsimokėsite be ekstra mo
kesčių. Taipgi priimame vandens taksų, raudonojo ir mėlyno kryžiaus 
apdraudos mokesčius ir telefono sąskaitas. Galite išpirkti American 
Express money orderius — yra saugu ir patogu.

Krautuvė atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. popiet. Pirmadieniais 
ir ketvirtadieniais iki 9 valandos vakaro dėl Tamstų patogumo.

LIETUVIŠKA IŠTAIGA

Shulmistras:&'Co.
INSURANCE .

)• REAt ■ĖSTMtE
k ' • ■* ....

i 4004. ® ARCHER AVĖ.
i / CSlCtGO -3WV •
Į. . ; “T C >

.4 ' • R • *■" . 3-6300

ARCHER 
CURRENCY 
EXCHANGE

GARSINKITĖS “NAUJIENOSE”
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miOiishea Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub, Co.0 In®
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Di. HAymarket 1-6109

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office arit 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

Subscription Rates:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago 
$10.00 per year in Chicago 1
5 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ..................................  $9.00
Pusei metų .....................  $5.00
Trims mėnesiams _________ $2.50

Užsieniuose:
Metams ................................  $11.00
Pusei metų ........................... ' $5.50
Tmis mėnesiams .................. $3.00

Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ................................  $10.00
Pusei metų ........................... $5.50
Trims mėnesiams .............. .. $3.00
Vienam mėnesiui ..............  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija ____________ 5c.
Savaitei .........................   30c.
Mėnesiui ______  $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

lintos daugumos pailamente. Dėl šitų ii kai kūnų kitų i Irvnci'iinQA
priežasčių sekretoriaus Dulles’o sumanymą įvykdyti yra Uilllllo pall HIldD DdlvillllIiuvDv iU/dolllvoV
sunkiau, negu kad galėjo atrodyti pašaliniams žiūro
vams. Bet valstybės sekretorius numanė, kas jo laukia 
Ženevoje, ir neturėjo iliuzijų. Tačiau savo sumanymo 
jisai neišsižadėjo.

Ne apie “pralaimėjimą’t tenka šiandien kalbėti, o rei
kia pripažinti, kad valstybės sekretorius pasirodė esąs 
ryžtingas vyras, kuris nesitraukia iš kovos lauko, susi
dūręs su sunkumais. Galima tik palinkėti jam pasiseki
mo.

Prezidentas Remia Karo Sekretorių
Vakar prez. Eisenhoweris pasakė spaudos atstovams, 

kad senatoriaus McCarthy rietenos su karo sekretorium 
pakenkė Amerikos tarptautiniam prestyžui ir jos tauti
niam interesui. Prezidentas išreiškė pageidavimą, kad se
nato komiteto daromas to ginčo ištyrimas atneštų Ame
rikai ne mažiau naudos, kaip ta žala, kuri jau yra jai 
padaryta.

Prez. Eisenhoweris dar pridūrė, kad karo sekretorium 
Stevensu jisai pilnai pasitiki ir rems jį iki galo.

Šitie prezidento žodžiai suteiks daug moralinio pasiten
kinimo karo departamento viršininkui, ir jisai galės drą
siau gintis nuo demagogiškų McCarthy atakų. Bet ar to 
užtenka?

Kokią .teisę iš viso turėjo Wisconsino jaunesnysis se
natorius “tyrinėti” ir pulti karo sekretorių? Karo de
partamentas yra vykdomosios vyriausybės dalis. Visos 
vyriausybės galva yra JAV prezidentas. Jei karo depar
tamente yra netvarka arba apsileidimas, tai senatas ar
ba atskiri senato nariai gali reikalauti, kad prezidentas 
tą departamentą sutvarkytų, bet Senatas negali pats kiš
tis į departamento reikalus.

Kada McCarthy ėmė “tyrinėti” karo departamento įs
taigas, ieškodamas, jose “valstybės išdavikų”, ir ėmė vie
šai kaltinti jo viršininkus, sakydamas, kad jie tuos me
namus išdavikus “slepia”, tai jisai peržengė savo kompe
tencijos ribas. JAV prezidentas tada turėjo ne tik'užtar- 
ti karo sekretorių, bet ir priminti “tyinėtojui” McCar
thy, kad jisai kišasi ne į savo reikalus. ' •

Šituo būdu būtų buvęs užkirstas kelias demagogiškoms 
McCarthy atakoms prieš sekretorių Stevensą ir būtų bu
vę išvengta žalos JAV prestyžui.

Nėra vėlu dar ir dabar apginti konstitucines vykdo
mosios vyriausybės prerogatyvas nuo neteisėto McCarthy 
užsimojimo jas pažeisti, terorizuojant asmenis, stovin
čius karo departamento priešakyje.

Tariamas Dulleso Pralaimėjimas
Maskva džiaugiasi, kad valstybės sekretorius Dulles 

“viską pralaimėjo” 'Ženevoje ir “pabėgo”. Į šitą dūdą 
pučia ir kai kurie tarptautinės politikos komentatoriai 
Europos ir Amerikos spaudoje.

Sekretorius John Foster Dulles, iš tiesų, Ženevos kon
ferenciją apleido, palikęs savo vietoje pasekretorį Wal
ter Bedell Smith. Bet ką jisai ten “pralaimėjo”? Kova 
dar nepasibaigė.

Sekretorius Dulles norėjo sudaryti vieningą Europos ir 
Azijos tautų frontą prieš komunistų agresorius Indokini
joje. Britai jo pasiūlymo neatmetė, bet nutarė palaukti 
ir pažiūrėti, kaip eis Ženevos konferencija. Prancūzijos 
vyriausybė bijo drąsiai pasisakyti, nes ji neturi užtik-

MELO PROPAGANDA
Puldama prof. J. Kaminską, 

kurio 75 metų amžiaus sukak
tuves neseniai miriėjo lietuvių 
visuomenė, “Laisvė” rašo geg. 
4d. (1954 m.), kad jisai esąs 
vienas iš tų, “kurie susižavėjo 
hitlerizmu”.

Pamanykite: prof. Kamins
kas susižavėjo hitlerizmu!

Visiems politiškai aktin
giems Lietuvos žmonėms yra 
žinoma, kad J. Kaminskas va
dovavo priešhitleriniam po
grindžiui, vokiečių okupacijos 
metu.

I Ii
Kiekvienas, kuris turi bent 

kiek nuovokos apie prof. Ka
minsko gyvenimą ir atliktus 
darbus, žino, kad jisai visą sa
vo amžių kovojo už žmonių 
laisvę ir demokratijos princi
pus. Kovojo jisai už šiuos prin
cipus carizmo laikais, kovojo 
nepriklausomoje Lietuvoje, 
kovojo vokiečių okupuotoje 
Lietuvoje ir tęsia šią kovą 
tremtyje.

Bet “Laisbė” drįsta rašyti, 
kad jisai virtęs hitlerininku!

Nejaugi Rojus Mizara ir jo 
bendradarbiai tikisi pasiekti 
ką gera, šitokiomis begėdiško
mis melagystėmis svaigindami 
galvas savo skaitytojams?

NETEISINGA
PROPAGANDA

“Darbininke” vienas Mk. ra
išo, kad “demokratija remiasi 
krikščionybe”, šiai savo tezei 
paremti jisai pateikia labai ne
daug teigiamų argumentų, bet 
jisai nesigaili smūgių kitų pa
žiūru žiiionėms.

Mk. bando įrodyti,kad Pran
cūzų Didžiosios Revoliucijos 
šūkiai “laisvė, lygybė ir broly
bė” buvę jau prieš 2,000 metų 
paskelbti krikščionių, nes a- 
paštalas Povilas viename laiš
ke rašęs: “Jūs, broliai, esate 
pašaukti į laisvę”, o kitame 
laiške: “Nėra nei pagonies, nei 
žydo... nei svetimšalio ar kito, 
vergo ar laisvojo”. Be to, Kris
taus moksle esanti stipriai pa
brėžiama artimo meilė.

Iš to “Darb.” bendradai-bis 
daro išvadą, kad krikščionybės 
mokslas jau seniai išreiškęs 
tuos idealus, kuriuos daug vė
liau ėmė skelbti Prancūzijos 
revoliūcininkai ir kiti krikš

čionybės kritikai arba katali
kų bažnyčios priešai.

Tai labai silpni įrodymai. 
Viena, jei imsime atidžiau 
skaityti šv. Raštą, tai rasime 
tenai ir pareiškimų, visai prie
šingų tiems, kuriuos cituoja 
Mk. Tenai rasime ir neapykan
tos žodžių, ir pasisakymų už 
nelygybę, ir vergijos pateisini
mų ir skatinimų prie smurto.

Antra, jei ir priimsime tokį 
ideališką krikščionybės moks
lo aiškinimą, kokį duoda Mk., 
tai kils klausimas: kodėl gy
venimo praktikoje krikščiony
bės sekėjai per šimtus metų 
elgėsi visai neideališkai? Ko
dėl buvo vykdomi masiniai 
žmonių žudymai, žiaurūs ^klai
datikių’ (eretikų) persekioji
mai — inkvizicijos teismai, 
kankinimai ir deginimai ant 
laužo? Kodėl, Kristaus vardu, 
buvo vedami kruvini karai 
prieš kitaip tikinčias ir “pago
niškas” tautas? Šitie krikščio
nių karo žygiai ypač gerai yra 
žinomi lietuviams, nes juk 
Kryžiuočiai, Romos popiežių 
laiminami, per du šimtu me
tų teriojo prūsų, žemaičių ir 
lietuvių žemes! Argi tai buvo 
Kristaus artimo meilės “taiky
mas gyvenimui”?

Jei krikščionybė šitokiais 
būdais pasireikšdavo gyveni
mo praktikoje, tai citatos iš šv. 
Rašto (dargi tendencingai pa
rinktos) dalyko neišaiškins.

“Darb.” bendradarbis už
miršta, kad krikščionybės kri
tikai ir katalikų bažnyčios 
priešai žiūrėjo ne į tai, ką Jė
zus ir jo mokiniai skelbė prieš 
19 šimtmečių, bet į tai, ką 
krikščionybės atstovai DARĖ 
vėlesniais laikais.

Ši reališkoji krikščionybė 
buvo seniai užmiršusi tuos ide
alios krikščionybės dėsnius, 
kurie yra užsilikę Jėzaus evan- 
gelijose ir Apaštalų Darbuose. 
Ir prancūzų rašytojas Voltaire, 
puldamas katalikų bažnyčią 
(18-ani šimtih.), turėjo galvoje 
ne Jėzaus evangelijas, bet tuos, 
kurie jas šventomis dienomis 
skaito žmonėms, o patys visai 
jų nepaiso.

Beje, Mk. iškreipia tiesą, ka
da jisai rašo, kad Voltaire siū
lęs tokią priemonę kovoje su 
katalikų bažnyčia: “šmeižk, 
šmeižk, O vis šis tas prilips”.

Jau visą eilę metų bolševikai 
kalba apie galimą depresiją Va
karuose. Tik antrajam pasauli
niam karui pasibaigus, Maskva 
šaukė — Vakarams gręsia ūki
nis pai rimas. Ir dabar spauda 
jei radijas nenuilstamai tauškia 
apie tariamą skurdą Vakarų 
kraštuose, apie didėjantį bedar- 
jių skaičių.

Komunistinė propaganda vi
suomet griebiasi tos pačios prie
monės. Ji juodomis spalvomis 
vaizduoja Vakarų gyvenimą, no
rėdama nuslėpti sunkią padėtį! 
ir ūkinį pairimą pas save. Ji 
mano tuo būdu nuraminti rusų 
valstybės ir jos pagrobtų kraštų 
gyventojus.

Tačiau žinios, kurios pasiekia 
Vakarus, liudija apie visuotinį 
ūkinį pairimą, kuris palietė rusų 
valstybę ir jos pavergtus kraš
tus. Jau patys Sovietų vadai 
pripažino žemės ūkio nusmu
kime Raudonojoje Kinijoje gy
ventojai jau paliesti bado šmėk
los. Norėdama išmaitinti savo 
gyventojus, Rusija prievarta ga
bena maistą iš satelitinių kraš
tų. Pats Kremlius susirūpino 
ūkinio pairimo pašalinimu. Jis 
tūkstančius jaunimo prievarta 
varo į Tolimuosius Rytus plėšti 
dirvonų. Tuo jis tikisi po hele
rių metų pakelti krašto maitini
mosi padėtį.

Tuo metu, kai komunistai 
nuolat šaukia apie badą, skurdą, 
depresijos žymes Vakaruose, 
visa tai labiau ir labiau paliečia 
Kremliaus valdomas šalis. Nie
kur ten nerasime ūkinės gero
vės. Tuo tarpu jokia paslaptis, 
kad ištisoje eilėje nekomunisti
nės santvarkos kraštuose ūkinis 
gyvenimas tarpsta. Vakaruose 
netrūksta žemės ūkio gaminių, 
kaip Sovietuose, ir negręsia ūki
nė suirutė.

Komunistai tvirtina, kad ūki
niai pairimai tegalimi tik Vaka
ruose. Pati gi Sovietų istorija 
rodo, kad šis kraštas ūkinių su
iručių buvo paliestas keletą kar
tų. Ūkinė suirutė rusų krašte 
siautė 1921 m., 1932 m., kai 
ūkininkai pradėta varyti į kol
chozus, 1937 m. ir pagaliau šiuo 
metu.

Komunistai giriasi savo pla
navimais.’ Jų nuomonė, ūkinis 
pairimas galės būti pašalintas, 
sudarant naujus planus, išlei
džiant nesuskaitomą daugybę 
patvarkymų ar įsakų. Maža kas

Voltaire to nesiūlė; atvirkščiai, 
jisai sakė, kad tokią taktiką 
kovoje su savo priešais varto
ja katalikų bažnyčia. Voltaire 
tuo piktinosi!

Tegu “Darb.” bendradarbis 
susiranda Voltaire’o raštuose 
(o ne melagių komentaruose 
apie jį) tuos žodžius, kuriuos 
jisai pacitavo, ir jisai pamatys, 
kad tas jo priekaištas prancū
zų rašytojui yra visai be pa
grindo.

tiki, jog komunistams pavyks 
ištesėti jų pažadus pakelti var
tojamųjų prekių ir lengvosios 
pramonės gamybą. Tik pažvel
gus į satelitinius Sovietų paverg
tus kraštus, visur reiškiasi ne
tvarka, ūkinis pairimas, nuola
tinis planų kaitaliojimas, įvai
rūs nepritekliai ar net badas.

Prieš bolševikų pavergimą 
daugelyje kraštų ūkis tarpo. Če
koslovakija, kuri anksčiau pasi
gamino sau maisto, dabar pri
versta javus įsivežti iš kitur. 
Blogai maitinami ir sunkiose są
lygose atsidūrę čekų angliaka
siai atsisako dirbti. Komunisti
nėje santvarkoje sumažėjo čekų 
anglies gamyba, o gyventojams 
mažiau teikiama elektros jėgos. 
Vengrija, seniau buvusi grūdų 
aruodas Europoje, dabar pergy
vena maisto trūkumą. Visuose 
satelitiniuose kraštuose įsteigti 
kolchozai atnešė ūkinę suirutę. 
Lenkijoje, Vengrijoje ar Rumu
nijoje dalinis kolchozų įvedimas 
nusmukdė žemės ūkio gamybą. 
Sovietų pavergtuose kraštuose 
Maskva, pastebėjusi klaidą, pa
vergiant ūkininkus kolchozuose, 
laikinai leidžia jiems pasilikti 
savo ūkiuose.

Sunku patikėti, kad Maskva 
atsisakytų savo planavimų ir 
ūkininkų varymo į kolchozus. 
Nors ir prisipažindama prie sa
vo klaidų, Maskva nuo jų neat
sisako. Jei Sovietai per 25 me
tus ūkių sukolektyvinimu nieko 
gero nepasiekė, nėra ko tikėtis, 
kad ūkinė gerovė būtų galima 
vadinamose liaudies demokrati
jose. i

Visuose satelitiniuose kraš
tuose auga gyventojų nepasiten
kinimas. Rusija nesugeba aprū
pinti Raudonosios Kinijos pra
monės gaminiais. Kinų komu
nistu “Liaudies dienraštis” ne
seniai paskelbė, kad 20% kinų 
gyventojų kaimuose trūksta 
maisto.
. Visuose komunistinės santvar
kos kraštuose siaučia ūkinė su
irutė ir gyventojų nepasitenki
nimas. Štai kokius vaisius neša 
bolševizmas. Nusiraminimui te
lieka žmonės apgaudinėti, šau
kiant apie skurdą Vakaruose, 
kurio iš tikrųjų nėra. —P.

Muzikos sėzoftas
Ravinijoj

Ravinijoj koncertų sezonas ir 
šiemet pradedamais birželio 24 
d. ir truks iki rūgpiūčio 22 d. 
“Fausto” opera bus pateikta per 
2 kartu: liepės 27 ir 29 dd., da
lyvaujant žymiam skaičiui ir 
Metropolitan Operos solistų. Bus 
ir baleto pastatymų.

“T\i'aujienose?? 
pasiskelbęs — visus 
bižhyje nustelbia.

Skaitykite ‘‘N-na s”

Atsilygina už Lietu
vių Kongreso 

knygas
Kun. J. Starkus atsiuntė $50

ALT Sekretoriatas išsiunti
nėjo pereitais metais Chicago- 
je įvykusio Visuotinio Ameri
kos Lietuvių Kongreso darbų 
knygą, prašydamas jos gavė
jus padengti spaudos ir kitas 
išlaidas, kurių vienam egzemp
lioriui susidarę apie 85 centai.

Daugelis knygą gavusių jau 
atsiuntė po 1 ar 2 dol. O kun. 
Dr. Jonas Starkus iš Bayonne, 
N.J., kuriam buvo pasiųstas 1 
egz., atsilygindamas atsiuntė 
$50.00 čekį. Kun. Starkus šių 
metų Vasario 16-tosios proga 
ALTui yra įteikęs asmeninę 
$110 auką.

(Skaitytojų Baisai

Mūsų pareiga
Naujienų 93 nr. Skaitytojų 

balsuose buvo išspausdintas An. 
.Rg. ilgokas straipsnis, kuriame, 
be kitko, skaitėme visai trumpai 
pažymėtus ir tokius dalykus: 
demokratijos lepšiškumas — ne
galavimas, maža laimė iš demo
kratinių laisvių. Iš pačios išsi
reiškimų formos jau galima 
spręsti, kad tai yra nesąmonės. 
Ir vis dėlto į jas tenka atsakyti 
rimtai, trumpai ir drūtai.

Kaip paskutinio pasaulinio ka
ro įvykiai parodė, tai ne demo
kratijos negali atsispirti prieš 
diktatūras, o priešingai, — dik
tatūros prieš demokratijas. Kaip 
žinome, iš trijų “didžiųjų” du 
neatlaikė demokratijos smūgių 
(nors patys buvo užpuolikų ro
lėje) ; liko dar vienas, kuris ir
gi susilauktų to palties likimo, 
jei mėgintų pulti demokratiškai 
valdomuosius kraštus.

Už demokratines laisves per
daug yra kovota, perdaug aukų 
sudėta, kad jas galima būtų pa
neigti keliais neapgalvotais žo
džiais.

Nežiūrint visų šitokių ir ki
tokių priekaištų ir užgauliojimų 
mūsų pareiga yra visomis kul
tūringomis priemonėmis ginti 
demokratinius principus, nesibi
jant kovos sunkumų. Konkre
čiai ką mes šiandien galime, 
tai nuolatos ir išsamiai aiš
kinti spaudoje demokratinius 
principus ir jų raidą gyvenime. 
Tokiu būdu mes bent iš dalies 
užkirsime kelią visokios spalvos 
“kietos valdžios” šalininkams 
juodinti mums taip brangias 
demokratijos idėjas.

—Jonas Maltinis

Skaitykite “N-nas”
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ATSIMINIMAI IŠ RYGOS 
LIETUVIU GYVENIMO

10. (Tęsinys)
Lietuvių darbininkų patarėju buvo stu

dentas Vincas Mišeika, kuris duodavo nu
rodymus jų vadui Juozapatui Jančevskiui, 
o šis perduodavo kitiems.

1898 metų rudenį vienų dieną lietuviai 
sumanė padalyti susirinkimą, į kurį žadė
jęs ateiti ir padaryti pranešimą vienas ru
sas. Lietuvių susirinko apie 100 žmonių, o 
rusas neatėjęs. Gi vieton jo atvyko žanda
rų gauja su policija, apsupo susirinkusiuo
sius ir suėmė. Mišeika, tur būt, anksčiau 
buvo suimtas. '

Buvo suimti šie lietuviai:
Pašalpos draugijos valdybos nariai: — 

Bielskis Kazimieras, šaltkalvis; Eidukevi
čius Pranciškus, šaltkalvis. Tos pat drau
gijos nariai: Girijotas Juozas, šaltkalvis; 
Jančevskis Juozapatas, dailidė; Soročins- 
kas Ignacas, juodadarbis. Tos pat draugi
jos buvęs choro dalyvis Mickus (vardą 
pamiršau, rodos, Kazimieras), iš profesi
jos katilius.

Buvo suimtų ir daugiau man pažįsta
mų, bet pavardžių nebeatmenu.

Visi suminėti asmenys buvo kalinami 
Rygos kalėjimo vienutėse. Dėl jų suėmi

mo man teko būti du kartu žandarmerijos 
valdyboje. Pirmą kartą, praslinkus ko
kiems dviem po suėmimo mėnesiam, bu
vo įsakyta nunešti Pašalpos draugijos kny
gas. Tuometinis draugijas valdybos pir
mininkas Juozas Grigiškis ir aš kaipo val
dybos narys - raštvedys, pasiėmę visas 
draugijos knygas, nuėjome. Knygos buvo 
rašomos lietuvių kalba. Rotmistras (pa
vardę jo pamiršau), išsiėmęs iš stalčiaus 
keletą Pašalpos draugijos narių atsiskai
tymo (rokundų) knygučių, pradėjo tik
rinti /su atsineštomis knygomis. Visi įra
šyti į narių knygutes pinigai buvo įtrauk
ti ir į draugijos knygas. Rotmistras pagy
rė už tokį tvarkingą draugijos knygų vedi
mą, tačiau pridūrė, kad draugijos knygos 
toliau turės būti vedamos ne lietuvių, o 
rusų kalba, nes esą lietuviams spauda už
ginta. Pareiškiau, kad lietuviams spaus
dinti knygas užginta, bet rašyti neužginta. 
Rotmistras į tai atsakė, kad jis neužginąs, 
tačiau žandarmerijos valdyba rašys aukš
tesnei vyresnybei, kad užgintų. Tikrai žan
darmerija neužmiršo Lietuvių Pašalpos 
draugijos, ir 1900 metais įsakė Rygos po
licijai atimti iš draugijos visus lietuviškus 
antspaudus ir perspėti draugijos valdybą, 
kad daugiau nebespausdintų lietuvių kal
ba nei knygų, nei programų, bet rašyti 
neužgynė.

Toliau kreipėsi į Grigiškį, klausdamas, 
ar buvo lietuvių kunigaikštis Kęstutis. Gri

giškis, neatsakydamas į klausimą, žiūri į 
mane. Tada ir rotmistras, žiūrėdamas į 
mane, uždavė tą patį klausimą. Atsakiau, 
kad buvo. Rotmistras vėl paklausė, iš kur 
aš žinau. Atsakiau, kad iš istorijos. Tada 
rotmistras tokiu maloniu balseliu prakal
bo: iš istorijos, iš istorijos; taip, taip, tai 
kokioje istorijoje apie Lietuvos kunigaikš
tį Kęstutį parašyta. (Manė, kad aš imsiu 
ir atsakysiu: lietuvių istorijoje). Atsakiau, 
kad Karamzino istorijoje. Rotmistro bal
sas pasikeitė į pirmykštį, ir nepatenkintu 
tonu dar kartą paklausė, ar aš tikrai ži
nau, kad Kęstutis yra Karamzino istorijo
je. Atsakiau, kad taip. Po to jis mus ir 
paleido su knygomis.

Dėl ko rotriiistras klausinėjo apie Lietu
vos kunigaikštį Kęstutį — supratau. Aš, 
gyvendamas dar Lietuvoje (rodos, 1893 ar 
1894 metais) suradau lietuvių laikraščiuo
se skelbimą, kad vienas jaunikaitis (pa
vardės nebeatmenu) apsigyvenęs Vilniaus 
gubernijoje piešia Lietuvos kunigaikščių 
paveikslus. Kaina 50 kap. už paveikslą. No
rintieji įsigyti, gali ir paštu prisiųsti pini
gus ir pranešti, kurio kunigaikščio nupieš
ti paveikslą. I|gai nelaukdamas pasiunčiau 
3 rublius ir paštu gavau prašytus paveiks
lus: didžiųjų kunigaikščių Kęstučio, Algir
do, Vytauto, Švidrigailos ir Lietuvos Did
žiojo kunigaikščio ir Lenkų karaliaus Jo
gailos ir jo žmonos Jadvygos. Paveikslus 
įdėjau į gražius rėmus, po stiklais, ir savo 

tėviškėj Kapčiūnų kaime, seklyčioje paka
binau krikštasuole vienoj pusėj kunigaikš
čių, o kitoj šventųjų paveikslus. Apsigyve
nęs Rygoj, 1897 metais atvykęs į savo tė
viškę Velykų atostogų, iš ten ir atsivežiau 
dviejų kunigaikščių Kęstučio ir Algirdo 
paveikslus ir pakabinau savo kambaryje. 
Pas tą pačią buto savininkę, kur gyvenau, 
gyveno buvęs kunigaikščio Oginskio auk
lėtinis Charščianavičius, kuris buvo baigęs 
Barono Stiglico meno mokyklą. Pamatęs 
pas mane Lietuvos kunigaikščių paveiks
lus, ėmė prašyti, kad jam juos paskolin
čiau, nes jis iš jų nupiešiąs didelio forma
to paveikslus. Charščianavičius pirmiau
sia nupiešė aliejiniais dažais kunigaikščio 
Kęstučio didelį paveikslą. Pirkėjų neatsi
rado, tačiau padarė loteriją po 50 kap. už 
biletą ir Ignacas Soročinskas išlošė. Jis tą 
paveikslą laikė savo kambary garbingoj 
vietoj. Kai žandarai pas jį darė kratą, pa
ėmė ir tą paveikslą. Matyti, žandarai So- 
ročinsku netikėjo, kad paveikslas kuni
gaikščio Kęstučio, tur būt, manė ar nėra 
kokio darbininkų vado paveikslas.

Dailininkas Charščianavičius, piešda
mas kunigaikščių Kęstučio ir Algirdo pa
veikslus ir išleisdamas juos loterijoh, pa
sidarė sau pragyvenimo šaltinį, nes iki tol 
piešdavo krautuvėms iškabas ir ne visados 
gaudavo tokio darbo.

Buvau manęs atsivežti į Rygą kitus 4 
paveikslus ir paskolinti Cliarščianavičiui, 

tačiau 1898 m. kovo 4 d. Pakruojo polici
ja pas brolį Adomą darė kratą ir daržinėj 
po šiaudais surado paslėptus lietuviškus 
laikraščius bei knygas. Brolį suėmė ir su 
rasta literatūra ir keturiais kunigaikščių 
paveikslais perdavė Panevėžio žandarme
rijai.

Atėjo ir mano eile
Praslinkus kokiems keturiems mėne

siams po kalinamų j ii suėmimo, vienas iš 
j ii per pasimatymą su artimaisiais pasakė, 
kad greitai žandarmerija ir mane šauks 
dėl jiems duotų vardų. Susirūpinau, kai]) 
išsisukti,- bet nerandu išeities. Pasakysiu 
teisybę — apkaltins, neprisipažinsiu —■ 
akistatoj su išplepėjusiu manim nepatikės. 
Būčiau nevedęs, neturėčiau šeimos — mes
čiau tarnybą ir prasišalinčiau iš Rygos. 
Laukiu šaukimo kiekvieną dieną — nesu
laukiu. Girdžiu iš kitų, kad mano bendra- 
pavardžius žandarmerija šaukinėja pas sa
ve, o manęs vis dar nešaukia. Manos žan
darmerija nešaukė dėl to, kad neturėjo 
mano antrašo. Mano pavardė dvilypė: Gri
gaitis, o pagal metrikus — Grigaliūnas. Po
licija pasą įregistruodama taip ir praneši
me parašė adresu stalui. Kai žandarmeri
ja pareikalavo iš adreso stalo visų Griga
liūnų adresus, kurių Rygoj buvo apie 19 
asmenų, ir juos iškvotė, tai nesurado to, 
kurio ieškojo.

(Bus daugiau)
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Ženevos konferencijai prasidėjus
Šiai Azijos konferencijai iš 

anksto buvo ruošiamasi nepa
prastu atsidėjimu. Amerikos 
valstybės vyrai paskelbė aiškų 
nusistatymą ne vien dėl karo 
kurstytojų, bet ir kinų pagalbos 
Indokinijos kare. Netrukus ame
rikiečiai talkininkavo prancū
zams atremti komunistų puoli
mą ties Dien Bien Phu. Maskvai 
įsakius, o kinams toliau talki
ninkaujant, komunistų puoli
mas tame fronto ruože iki šio 
meto neatlyžta. Kremlius ir Pe- 
kingas Indokinijos klausimą 
nori apspręsti ne Ženevos kon
ferencijoje, bet fronte.

Šią konferenciją palydi keisti 
ženklai. Tik ką ją pradėjus, 
Malenkovas Aukščiausioje Ta
ryboje grąsino kapitalistus ato
miniais ginklais sunaikinti. 
Amerikiečiai pirmą kartą atlie
ka stambaus masto orinius pra
timus Spokane mieste, pasku
bomis iškraustant gyventojus iš 
70-ties miesto kvartalų.

Pačioje konferencijoje vyrau
ja tikras sąmyšis. Atvira burna 
kalbama, kad ten nebus susitar
ta esminiais Korėjos ir Indoki
nijos klausimais. Didžiųjų vals
tybių atstovai . tuos klausimus 
bando spręsti ne pačioje konfe
rencijoje, bef įvairiuose tarpu- 
savio pasikalbėjimuose, kurie 
nieko gero nežada.

ŠĮ kartą, kai vyrauja nepa
prastas nuomonių skirtumas dėl 
pačių klausimų sprendimo, So
vietai visai nebandė ilgai gin
čytis dėl dienotvarkės. Juk jie 
Berlyno konferencijoje ypač pa
geidavo Ženevos konferencijos, 
todėl bent pradžioje vengia ją 
per anksti išardyti. Tais sam
protavimais, Kinijos pripažini
mo klausima kuriam laikui ati
dėjo, o dėl konferencijos pir
mininko sutarė, kad iš eilės ten 
pirmininkaus Siamo, Anglijos 
ir Sovietų atstovai.

Konferencijos pradžioje di
džiųjų valstybių atstovai laikosi 
labai santūriai. Jie bando pa
kampiuose aptarti svarbiausius 
klausimus, pav. Indokinijos ka
ro užbaigimą, Korėjos politinių 
klausimų išsprendimą ir atomi
nio ginklo apvaldymą. Tuo me
tu mažesniųjų valstybių atsto
vai pradeda ugningas kalbas. 
Pietų Korėjos užsienio reikalų 
ministeris pareikalavo, kad iš 
visos Korėjos būtų atitraukti 
svetimu valstybių kariuomenės 
daliniai. Jis nurodė, kad pagrin
dinė sąlyga Korėjos politiniams 
klausimams išspręsti yra atšau
kimas komunistų Kinijos karių 
ir sustabdymas tolimesnių įsi
tvirtinimų statybos šiaurės Ko
rėjoje. šis reikalavimas yra vie
nas svarbiausių reiškinių Žene
vos konferencijos pradžioje. Jo 
žodžiais, Maskvos įsakymu IPe- 
kingas siunčia milijonus kinų 
išžudyti svetimose žemėse. Jis 
tvirtina, kad tokie Maskvos rei
kalavimai erzina kinus ir yra 
priežastimi tarpusavio nesuta
rimo.

Tarp Vakarų valstybių esama 
aiškaus nuomonių skirtumo šios 
konferencijos metu. JAV užsie
nio reikalų ministeriui Dulles 
nepavyko pašalinti • nuomonių 
skirtumo tarp amerikiečių, an
glų ir prancūzų. Prieš pat kon
ferenciją jis net du kartus aiški
nosi su Anglijos ir Prancūzijos 
vyriausybėmis dėl vieningos lai
kysenos. Amerikos generalinio 
štabo viršininkas Radford neat

rodo, kad būtų įtikinęs anglus 
ir prancūzus dėl sutartinės veik
los Indokinijoje karinėje srity
je. Jo skubus išvykimas iš Eu
ropos tą nuomonę patvirtino. 
Anglų vyriausybė, lik ką kon
ferencijai prasidėjus, paskelbė, 
kad ji nedarysianti jokių žygių 
kovoti prieš komunistus Indoki
nijoje iki paaiškės sprendimai 
Ženevos konferencijoje. Kitais 
žodžiais tarus, anglų vyriausy
bė nenori įsivelti į karą Indoki
nijoje ir net aiškiai pasisakyti 
Ženevos konferencijos metu.

Prancūzijoje vykstanti vidaus 
suirutė ir nesusitarimas galop 
Indokiniją paskelbti nepriklau
soma valstybe taip pat nesustip
rina vieningos vakariečių laiky
senos Ženevos konferencijoje.

Visa tai, jei Vakarų galybės 
nesuras bendro kelio, gali suda
ryti Sovietams gerą progą kal
bėti apie taiką, nors jie nuolat 
visur karą kurstė ir. tebekursta. 
Galimas dalykas, kad Europos 
galybės vėliau pasirinks kietą 
laikyseną ir rimtai talkininkaus 
Amerikai, kuri šiandien atvirai 
kovoja už pavergtų tautų išlais
vinimą.

š. m. balandžio men. 28 dieną 
Ceilonė, Colombo mieste, pra
sidėjo mažoji Azijos konferen
cija, kurioje dalyvauja -Burma, 
Ceilonas, Indija, Indonezija ir 
Pakistanas. Tos valstybė? pir
miausia siekia glaudaus bendra
darbiavimo. Galimas dalykas, 
kad ten įvyks taip pat aiškus 
nuomonių pasireiškimas. Indija 
ir Burma yra linkusios bendra
darbiauti su Sovietais, kai Cei
lonas ir Pakistanas — kovoti 
prieš komunizmą. Suprantama, 
ši konferencija tėra vietinio po
būdžio ir negalės tureli dides
nės įtakos į svarbiausius spren
dimus Ženevos konferencijoje.

—E.

Gal tik i skabu 
klausimas?

(S ka i lyto jo balsas,)

Vietos Liet. Bendruomenės 
Kultūros Taryba skelbėsi orga
nizuojanti Chicago j spaudos pa
rodą.

“Naujienose” Z. J. bal. 24 d. 
paragino neužmiršti sukaktuvi
nę spaudos parodą aplankyti. Ji 
būsianti bal. 2’5—29 d. Vyčių 
salėje. Kitur skaičiau, kad pa
rodoj vieną paskaitą skaitysiąs 
J. Vaidelys, kuris yra vienas 
Kultūros Tarybos organizuoja
mos parodos veikėjų.

Aplankiau parodą bal. 25 d. 
po pietų. Prisiminus spaudoje 
parodą reklamavusius rašinius, 
atrodė, kad šioji sukaktuvinė 
paroda, pagal reklamą, yra kiek 
silpnoka. Na, bet pagalvojau, 
kaip dažnai teisinamasi, tur būt, 
“šiose sąlygose” nieko nepavyko 
geresnio surengti. Ačiū, sakau, 
ir už tai. <

Tačiau dabar nebežinau, kam 
toji mano padėka priklauso? Po 
kelių dienų katalikų spaudoj 
skaitau žinias, kad Vyčių salėj 
buvusioji spaudos paroda vyčių 
organizacijos buvusi ir sureng
ta, o ne bendruomeninė; gi pa
tys vyčiai skelbia, jog parodą 
surengė du privatūs asmens.

Tai, kas iš tikrųjų tą parodą 
rengė? Šis klausimas man dar 
labiau parūpo, kai pasiskaičiau 
LOK pirm. prel. Balkūno pasku
tiniosios apie bendruomeninį 
veikimą kalbos komentarus.

Spaudos Mėgėjas

Sukaldūvine gegužinė

Balto Chicagos apskritis gra
žiame p. Bučo darže, Willow 
Springs, š. m. birželio 13 d. ren-

šis piknikas bus ne tik ideali 
pavasario pramoga, bet ir vargs
tančių brolių šalpos reikalas. 

į Nors laiko .iki pikniko liko apie 
pusantro mėnesio, tačiau visuo- I *
menė jau dabar kviečiama, ati-

gia visų Chicagos lietuvių pik- dėjusi į šalį kasdieninius rūpes- 
nika. Tai bus1 ne eilinis pikui- čius, numatyti kelias valandas
kas. Viskas yra daroma, kad, 
pikniko orumas atitiktų šios or
ganizacijos 10 metų sukakčiai. 
Pasiruošimai sutikti piknike 
tūkstančius lietuvių daromi visu i 
tempu.

Pikniko programa ir visa 
tvarka bus skelbiama spaudoje.

jaukiai atsikvėpti tos dienos 
piknike visų lietuvių tarpe.

Kas NAUJIENŲ nėra lietęs 
Dar ne pilnai apsišvietęs, 
O NAUJIENŲ tiesos žodis 

Hkrp keiifl tiems oaroo^S.

Lietuvių Taupymo ir 
Skolininio Bendrovės | 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, o namų b 
paskolas duodamos lengvomis sąlygomis. g

BRIGHTON SAVINGS & LOAN ASSN. I
4071 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS J

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. |
6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS |

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. I
2555 WEST 47th STREET . CHICAGO 32. ILLINOIS f

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. |
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS g

MIDLAND SAVINGS & LOAN ASSN. į 

4038 ARCHER AVENUE CHICAGO 32, ILLINOIS g
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. I

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS |
UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN. |

1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS g

NEW G-E REFRIGERATOR
WITH

---- ------——----- -------- - -----------
Moving - Moving

PfcRKRAUSTYMAS IŠ ARTI IR TOLI
ILGŲ METŲ PATYRIMAS — PIGUS SĄŽININGAS PATARNAVIMAS.
NAUJI DIDELI SUNKVEŽIMIAI — PATOBULINTI PERKRAUSTYMUI 

ĮRANKIAI, KAIP PATYS SUNKVEŽIMIAI, TAIP IR JŪSŲ PER- 
KRAUSTOMI BALDAI YRA APDRAUSTI — INŠIURINTI.

I N A IT TOK ATTTQ6819 so- Rockwell st., Chicago
J. LlrUJ J VnUllO 29, ILLINOIS. Tel.: WAIbrook 5-9209

DIDELI PAVASARINIAI BARGENAI
BUDRIKO KRAUTUVĖJE

Harvey, III.
GRĮŽO Iš ATOSTOGŲ

Ponia M. Unikienė iš Harvey, 
Ilk, pargrįžo iš atostogų iš Flo
ridos, praleidusi ištisą mėnesį 
Miami mieste.

Gyveno gražioje rezidencijoje 
pas pp. J. Ivanauskus, kurie ap
rodė gražiausias vietas. Susipa
žino su p. Navickiene, lietuvių 
veikėja, gražios rezidencijos sa
vininke. Pasitiko čikagietės se
serys pp. A. Paleliūnienė ir N. 
Sadūnienė, kurios gražiai pavai
šino. Dalyvavo lietuvių vakare, 
kuris buvo liet, klubo salėj. Par
sivežė daug suvenyrų, kuriais 
apdovanojo savo draugus J. 
Plaukius. Paskui išvažiavo jos 
vyras svečiuotis dviem savaitėm 
Į Floridą. P. Unikas, kaip foto
grafas, parsivežė įdomių nuo
traukų. K. P.c

Pritaria universiteto 
išplėtimui

Illinojaus universiteto studen
tų tėvų sąjunga nutarė siūlyti 
išplėsti Navy Pier skyrių iki 4 
metų universiteto šakos Chi.ca- 
gos mieste. Tuo būdu ir tėvai 
pritaria Illinojaus parlamento 
komisijos nutarimui, kad būtų 
ši Illinojaus universiteto 2 me
tų šaka praplėsta.

Skaitykite “N-nas”

PLUS
ALL THESE NEW FEATURES!

b fold away bottle racks

k ice cream rack-julce can 
dispenser

i

k adjustable door shelves

k mini-cube Ice trays

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXZXXXXXXXXXXZZXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXy

Da NAMAM REIKMENŲ VISUOMET

E A S Y 
TERMS

> PUTS ALL 
FOOD

AT YOUR 
PNCERfipgI

LANKYKITE ŠIA
ERDVIĄ IR PATOGIĄ 
SENIAUSIĄ

LIETUVIŲ BENDROVĖS
KRAUTUVŲ

pJSBWfcSWl
4181183 ARCHER AVĖ.

Tel. LAfayefte 3-3171
Brighton Parko Kolonijoje

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ ' ERTYBES
b Naujausiu madų, geryjy išdirbysčiu rakandu, kauru, p-^čiu, televizijos 
U aparatų, refrigeratoriy, plovyklų, vaikams rakandu ir visu kitų namam 
į reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

After Small Down Payment

Two separate appliances 
in One cabinet I

A big "vtomatk detrain- .
and a true xero-dtflr,e » 9»rator . . ,
N <« p«.ko»„W •'

'i-'“, J
£ m - T4&

MODEL LH-121L 12.1 CUBIC FEET

REFRIGERATOR-FREEZER 
COMBINATION

2647 West 51st St.

HEmlock 4-7095
uden Monday and Thursday evenings
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Margi kilimėliai, vertės $2.75, tiktai po ................................ ....70 centy
Kilimėliai, reguliariai pardavinėjami po $3.95, tik po .....   $1.50
Gražių spalvų kilimėliai po kojomis, tik po .............................70 centu
Skalbiami*, ilgais kaurais kilimėliai po .................................... $1.5.0
Apvalios formos kilimėliai 28x28, tik po .................   $2.80
Įvairiausi kilimėliai skirtingų spalvų, 20x34, tik po .......   $2.95
Nyloniniai kilimėliai 24x48, gražiausių lygių spalvų, tik po .... $3.00
Nyloniniai kilimėliai 36x54, tik po *........ ‘........... ‘.................. $4.95
Gelėtos pagalvėlės po ...............................................     $1.25
Grynų naujų vilnų kaldros, pasiūtos iš šilko švelniausių spalvų $5.95 
Grynų naujų vilnų kaldros, pasiūtos iš storos šilkinės satinos/

dviejų gražiai suderintų spalvų su meniškais apsiuvinėjimais,
vertės $19.95 — parduodamos tiktai po ............................. $7.95

Pusvilnoniai blahketai, vertės $9.95, tiktai po ..................... $4.95
Baltos kamelijos lovų uždangalai su rožinių, mėlynų, aukso,

žalios ir kitų spalvų papuošimais, tiktai po ..........   $6.95
Lovų užliesimai su milžinišku spalvotu povu centre, tik po .... $6.95
Naujagimiams gryno sidabro šepetys ir šukos, vertės $6.95, tik $1.95
Gražios škotiškos lėlės, vertės $3.95, tiktai po ............•........ $1.50
Lėlės, vertės $5.00, tiktai po ........................................... ,...... $2.50
Didelio formato gražios guminės lėlės, vertės $5.00, tik po .... $3.95
Stalinių plunksnų setas, tik ........................... ,...........   $2.95
Sidabrinis vaikiškas šaukštelis ir šakutė, vertės $4.95, tik ...........$1.75
Angliški rekordai po 25 centus. Lietuviški rekordai ta pačia kaina. 
Kišeniniai laikrodėliai, vertės $2.50, parduodami po '.......... $1.50
Railroad kišeninis laikrodėlis, vertės $12.95, tiktai .............. $6.95
Vaikiški laikrodėliai, vertės $6.95, po ...........     $4.95
žadintuvai laikrodžiai, vertės $3.95, po .................................... $1.95
Geltono aukso moteriškas rankinis laikrodėlis su apyrankėje,

vertės $27.75, tiktai ..........   $19.95
Geltono aukso moteriškas rankinis laikrodėlis su gražia metaline

tystančia apyrankėje, 17 akmenėlių, vertės $49.95, tik .... $35.00
14 karatų balto aukso rankinis laikrodėlis, pailgo ketvirtainio

formos, 17 akm., su balta metaline apyranke, vertės $55, tik $39.95 
Vyriški 17 akmenėlių rankiniai laikrodėliai, geltono aukso,

vertės $39.99 — parduodami po ...........   $13.00
Vyriški 17 akmenėlių rankiniai waterproof laikrodėliai,

$33.00 vertės — parduodami po .................   $11.00
15 akm. rankiniai laikrodėliai, vertės $21—parduodami po .... $7.00
19 akm. geltono aukso laikrodėlis su tinkamai gražia apyrankele,

vertės $39.95, parduodamas tiktai už ................................,...  $25.00
14 karatų aukso vyriškas laikrodėlis, 17 akmenėlių, su pa

auksuota apyrankele, vertės $135.00, už ......      $60.00
14 karatų gryno aukso, 17 akm. vyriškas laikrodėlis, su 3 dei

mantais ir paauksuota metaline apyrankele, vertės $150, tik $75.00 
Be to garsiausių Amerikos firmų, kaip: Bulovą, Benius, Elgin,

Longines, Wittnauer rankiniai laikrodėliai nuo $25.00 ir aukščiau. 
Gryno aukso žiedai su akmenėlių akelėmis, vertės $12.00, po $3.00 
Deimantiniai žiedai, 14 kar. geltoname aukse, vertės $69, po $22.00
Deimantiniai žiedai % kar., 14 karatų aukso, vertės $198, po $64.00
Deimantinių žiedų setas vėliausios mados, vertės $250, už .... $125.00
Vedybinių žiedų setas baltam aukse su dideliu deimantu centre

ir 4 melsvais deimantais sužadėtuvių žiede ir 5 dideliais dei
mantais vedybiniame žiede, vertės $350, dabar tik ....... $175.00

Kasdieniniai papuošalai: auskarai, apyrankės, karoliai,
sagutės ir kiti, vertės $1.00, dabar tiktai po ......................... 25 centus

Papuošalai, vertės $3.00, po ................................  .•____ 50 centy
Identification apyrankės, vertės $12.00, po ............................. $5.00
Identification apyrankės, $7.95 vertės, po ............................. $3.95
Mergaičių širdelės formos locket setas, vertės $4.95, tik ....... $1.95
Įvairiausi vėliausios mados kasdieniniai papuošalai nuo $1.00 ir aukš. 
Vėliausios mados piniginės, $1.50 vertės, po ................  50 centu
$3.00 vertės piniginės su gražuolių paveikslais tik po .......... $1.00
Papuošalų dėžutė su puikiais papuošalais, vertės $25.00, tik $8.00 
Papuošalų dėžutės nuo $1.50 ir aukščiau.
Vyriškų laikrodėlių paauksuotos apyrankės, vertės $9.95, tik po $1.00 
Saldžiam pyragui piauti peilis, vertės $3.00, tik ...... .75 centai
Stainless steel 6 steikui piauti peiliukai, vertės $3.75, tik ....... $2.35
Pavieniai peiliai, šaukštai, šaukšteliai ir šakutės nerūdyjamo

plieno, vertės 50 centų, tiktai po .....  10 centu
52 gabalų stainless steel šaukštų ir peilių setas gražioje

dėžėje, vertės $36.00, tiktai .......................................   $12.00
Community ar Rogers 1847 silverware setai 8 asmenims,

gražioje dėželėje, sumažinta kaina iki ............................. $32.00
10,000 lėkščių porcelano ir amerikoniškos gamybos po 20c. gabalas 
93 gabalų lėkščių setas dėl 12 asmenų; vėrtės $54.00, tik .... $18.00
Kavai automatiškas virdulis ir dar 3 ekstra indai,

vertės $37.00, dabar tiktai $24.95 setas.
Paskiri' pasidabruoti kavai indeliai $6.00 gabalas.
Lūpinės armonikos nuo 75 centų ir aukščiau.
Hohner akordeonas, 24 bosų, $72.00 vertės,. tiktai .............. $24.00
80 bosų piano akordeonas, $87.00 vertės, tiktai .................. $29.00
100 bosų akordeonai tiktai ....................... $50.00
120 bosų akordeonai po .......................................................... $59.00
Rašomosios ofiso mašinėlės, vertės $69.00, tiktai po .......... $39.00
Nešiojamos rašomosios mašinėlės nuo $69.00 ir aukščiau.
Rašomosios mašinėlės su liet, pilnu 88 raidynu, $120 vertės, po $100.00 
Siuvamosios elektrikinės mašinos nuo $39.00 ir aukščiau.
Toasteriąi, vertės $4.50, dabar po ........................................... $2.95
Automatiškas toastėris, vertės $15.00, dabar ......................... $9.95
Elektrinis Broiler (Majestic) kepti mėsai, vertės $24.95, tik $15.00 
Elektrinis keptuvas (Broiler), kur kepamas kepsnys, sukiojasi

ir permatomoms sienelėms, vertės $69,00, dabar .............. $29.00
Apvalios formos Waffleiron, $16,95 vertės, ........   $9.95
Kelioniniai elektrikiniai prosai, vertės $5.95, po ......................... $2.95
Importuoti kavai stikliniai buteliai, vertės $2.00, po ........ ....75 centus
Maži radio, vertės $25.00, po ..........     $10.00
Radio su laikrodžiu ir žadintuvu, vertės $29.00, tik .......... $19.95
Didesni G. E. radio, vertės $44.00, dabar po  ...................... $29.00
Radio su AM ir FM bangomis, vertės $55.00, dabar po ...... $35.00
Cavalier radio su žadintuvu laikrodžiu, vertęs $37.00, dabar $27.00 
Balso rekordavimo mašina, vertės $99.00, dabar ............   $59.00
Gausus pasirinkimas tobuliausių phonografų ir radio phonografų,

kaip RCA-Victor, Philco, Webcor, Magnavox, Zenith, Columbia 
Gausus pasirinkimas tobuliausiu phonografų ir radio phonografų, kaip 

RCA-Victor, Philco, Webcor, Magnavox, Zenith, Columbia ir kit.
9 eilių Adding Machihe, tiktai ........     $39.00
Kelioninis lagaminas su veidrodėliu ir šukomis, vertės $5.00 $2.95
Naktinis lagaminėlis, $12.00 vertės ....'........................................ $4.50
Samsonite lagaminai, drūčiausi Amerikoje, nuo $19.95 ir aukščiau. 
Metaliniai lagaminai po .......................................................... $11.50
Dideli, lengvučiai lagaminai po ............................................. $9.95
Plastikiniai 16 gabalų Dresser setai, vertės $4.50, tik .......... $1.50
Paauksuotas 3 gabalų Dresser setas, vertės $9.00, ....?......... $4.95
Paauksuotas 4 gabalų Dresser setas, vertės $12.95, dabar .... $6.95
5 gab. Dresser setas širdies formos dėžėje, vertės $15.00, .... $10.95
6 gab. Dresser setas su pilnu manikiūro setu, gražioje

dėžėje, vertės $20.00, .............................................  $15.00
Elektrikiniai skustuvai nuo $17.00, garsiausiu firmų, kaip Remington, 

Shick, Shick Colonel, Noreko, Sunbeam ir kiti.
Cigarečių žiebtuvėliai, vertės $2.95, ........................................ 50 centu
Cigarečių žiebtuvėlis su pieštuku, vertės $5.00, ..................... $2.50
Parker žiebtuvėliai, kur nereikia pilti pusę metų benzino,

vertės $12.95, po ............................................... ‘.................... $9.95
Paauksuotos vyriškų marškinių rankovių sagos ir

kaklaryšio špilka, vertės $3.95, po .... .'.........  50 centy
Paauksuotos sagos su akmenėliais, vertės $5.00, po .............. $1.50
Paauksuotų sagų setas, vertės $5,00, ........................................ $1.95
Paauksuotų sagų setas, vertės $9.95, tiktai  ............................ $4.95
Paauksuotų sagų setas gražiai ranka išgraviruotas,

vertės $13.95, dabar tiktai ................................................... $9.95
Gintariniai karoliai, vertės $20.00, po ....?..................:............ $11.00
Gintariniai karoliai su didėjančiais karoliais,' vertės $45, tik $30.00 
Skaidrūs gintariniai karoliai, vertės $35.00, po ................  $25.00
Gintariniai auskarai, vertės $9.00, po ..............................  $4.50
Auksinės Ball Point plunksnos, vertės $4.95, po .................. $1.95
Auksinių plunksnų setas: plunksna, pieštukas ir Ball Point,

vertės $12.95, tiktai po ......          $5.95
Rašomoji plunksna, $5.00 vertės, ........................................... $3.00

JOS. F. SUDRIK, INC.
• 3211 South Halsted Street

ATDARA PIRMADIENIO IR KETVIRTADIENIO VAKARAIS.

Budrike radio valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare 
nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, 1450 kilocycles.

GARSINK IHS "NAG.HENOSK
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— M. Purvinas, Maž. Lietuvos 
Lietuvių Draugi j os Chicago  j e 
pirmininkas, draugijos vardu 
reiškia širdingą padėką, Ameri
kos Lietuvių Tarybai ir Chica- 
gos Lietuvių Tarybai už nuošir
džią paramą organizuojant Maž. 
Lietuvos Tarybos pirmininko p. 
Ė. Simonaičio priėmimą Chica
go j e. Draugija prašo mūsų or
ganizacijas ir visuomenę ir to
liau efektingai prisidėti prie vi
sos Maž. Lietuvos išlaisvinimo 
darbo.

— Paskaita apie Gudiją. At
rodo, kad lietuviškoji Chicagos 
visuomenė maža apie tai žino, 
kai čia jau treti metai veikia 
prof. K. Pakšto proteguojamas 
Midle Europe Federal Club. Ja
me dalyvauja veik visų vidurio 
Europos tautų (tarp Moskovi- 
jos — Rusijos ir Vokietijos) at
stovai. Gegužės 9 d. (sekmadie
nį) 3 vai. po pietų 2531 S. Ham
lin Ave. įvyks klubo posėdis. 
Dr. V. Panucevich skaitys (vo
kiečių k.) paskaitą apie Gudiją. 
Jis rašo naują Gudijos istoriją 
ir yra parašęs iki Vytauto Di
džiojo laikų. Dr. Panucevich sa
kosi smulkiai nagrinėjęs Lietu
vos praistorę, archeologiją ir 
pateiks savų, gal iš dalies ir so
vietiškų tezių apie sen. prūsus, 
lietuvius, jotvingus, gudus. Ypač 
vertėtų atsilankyti į paskaitą 
tiems, kas, domisi Lietuvos pra
eitimi ir mūsų santykiais su ry
tų kaimynais — gudais. (V.Ž.)

— Vlado Jakubėno muzikos I
studijos metinis pasirodymas 
bus birželio 13 d. didžioje Petri 
College studijoje, miesto centre. 
Pasirodys per 25 piano studen
tų, tremtinių ir amerikiečių; 
be to, bus ir mišri dalis, kur da
lyvaus dainininkų grupė ir so
listas smuikininkas Ant. Paukš
tys, drauge su prof. Vladu Ja- 
kubėnu atliks kamerinės muzi
kos kūrinį. Pasirodyme daly
vaus tiek privatūs, tiek ir Petri 
College besimoką Vlado Jakubė
no mokiniai.

— Teisėjas Alphonse Wells 
kalbės apie ateinančius JAV rin
kimus Liet. Teisininkų Draugi
jos Chicagos skyriaus narių su
sirinkime sekmadienį, gegužės 
9 d., 2 vai. 30 min., Hollywood© 
mažojoj salėj, 2'417 W. 43rd St.

— SLA 217 kuopos buvusiame 
pobūvyje pagerbti šiai kuopai 
dabai* priklausantieji vyresnieji 
nariai: Petronėlė Grybienė, Vin
cas Jokubynas, Mathew Palock, 
George Grybas, Stasys Girštau- 
tas, Petronėlė Bogužienė, Mary 
Bajorūnas, Barbora Greblį finas, 
Antanas Endziulis, Charles Mas- 
kin. Visi jie priklauso Susivieni
jimui Lietuvių Amerikoje ne 
mažiau, kaip 30 metų, o V. S. 
Jokubynas organizacijoj išbuvęs 
51 metus ir P. Grybienė — 43 
metus.

— Muz. Antano Nako naujai 
sukomponuotą dainą (“Vėtroj 
gimę”), pagal B. Brazdžionio ei
lėraštį, “Dainavos” ansamblis 
padainuos per lietuviškosios 
spaudos laisvėj atgavimo sukak
čiai paminėti iškilmingą aktą, 
kuris įvyks gegužės 9 d. 1 vai. 
Lindblom auditorijoje. Šią dai
ną kompozitorius skiria visiems 
kovotojams už lietuviškosios 
spaudos laisvę.

— Jokūbo Kregždės rūpesčiu 
prieš kuri laiką surinkta iš pa
žįstamų ir pasiųsta į Rio de Ja
neiro (Braziliją) patekusiam į 
nelaimę buvusiam. Lietūkio tar
nautojui Jonui Pelaniui dirbti
nei kojai įsigyti 74 dol. 50 cen
tų-. Daugiau aukų persiuntimui 
J. Kregždė priima 2439 W. 51 
St., Chicago 32, Ill. Vien dirbti
nė koja kainuos apie 250 dol. Be 
kojos J. Pelanis yra nedarbin
gas, lėšų neturi. (C.)

— Ponia Ona Balman iš Mia
mi, Fla., lėktuvu atskrido į-Chi- 
cagą, kur praleisi keletą mėne
sių. Ji ten turi nuosavą reziden
ciją, bet, sako, pasiilgusi čika- 
giečių, nori su jais susitikti, pa
sikalbėti. Josios vyras Stanley 

Balina,n prieš porą metų mirė.
—E. Žukauskienė, 5819 South 

Sangamon St., ir P. Kankalienė, 
5806 S. Peoria St., aplankė Juo
zą Būgą Oak Forest ligoninėje 
geg. 2 d. Jos lankė ten ir dau
gelį kitų lietuvių. Abi yra nuo
latinės Oak Forest prieglaudos 
senelių lankytojos. Tą pat dieną 
prieglaudą aplankė ir Western 
Electric Co. atstovai. Jie apsi
lankė 53 ir 54 skyriuose (wards). 
54 skyriaus viršininkas yra p. 
Grušas.

— Dominikas ir Bronė Piva- 
ronai, 4622 S. Marshfield Ave., 
duonos kepyklos savininkai, mi
nėjo savo auksinį vedybų jubi
liejų. Juodu susituokė 1904 m. 
Chicagoje, išaugino 2 sūnus — 
Algirdą ir Albertą — ir dukrą 
Stelą. Yra geri lietuvių reikalų 
rėmėjai. Geriausių ir ilgiausių 
metų. (Ksk)

— Bronė Labin, 4837 W. 14 
St., Cicero, Ilk, čia gimusi lietu
vaitė ir svetainės savininkė, at
liko gerą žygį, užprotestuoda
ma prieš kurį laiką Chicago Tri
bune dėtą žemėlapį, kuriame 
Lietuva buvo parodyta Sovietų 
Sąjungos dalimi. Tas dienraštis 
jai atrašė laišką, kur aiškinosi, 
kad tą žemėlapį ne jie patys pa
sigaminę, bet kilta įstaiga. B. 
Labin svetainėn susirenka tiek 
senieji, tiek naujieji ateiviai sa
vo reikalų apsvarstyti. (Ksk.)

— Antanina Liorentaitė, daug 
kam žinoma kaip pirmoji lietu
vė lakūnė, skraidžiusi nepriklau
somoje Lietuvoje, dabar dirba 
turtingame Chicagos priemies
tyje vieno milijonieriaus na
muose. (Ksk) *

— G. Gudauskienė dalyvaus 
programoj skautų,-čių tėvų ren
giamame koncerte — baliuje ge
gužės 8 d. Lietuvių Auditorijoj.

NAUJAS ĮVYKIS
Lietuvos istorijoje nebuvo to

kių plokštelių, kurios dabar iš
leistos. Pav.: solistės Prudenci- 
jos Bičkienės, operos solisto Sta
sio Liepos, Chicagos Lietuvių 
Vyrų Choro, Br. Budriūno kvar
teto ir Čiurlionio ansamblio. Šių 
visų dainininkų ir chorų albu
mai skoningai, gražiai išleisti. 
Tinka visokioms progoms dova
noms ir kt. Juos gausite pas J. 
Karvelį, 3322 ir 3249 S. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. Čia pat .yra 
gauti nauji foto aparatai iš Eu
ropos. (Skelb.).

J. RAMANS LIGONINĖJE
Senas “Naujienų” skaitytojas 

J. Ramans, gyvenąs 415 East 
74th St., yra atsidūręs ligoninėj 
Veteran Administration Hospi
tal, 820 South Damen Avė., 
Ward B 623, žada po kelių sa
vaičių ligoninę apleisti.

Priklauso jis daugeliui drau
gijų: Amerikos Lietuvių Pilie
čių Pašalpos ir Politikos klu
bams, Dariaus ir Girėno Postui 
Nr. 271, Joniškiečių Labdarybės 
ir Kultūros Klubui, Suvalkiečių 
Draugijai, Amerikos Lietuvių 
Inžinierių Architektų Sąjungai 
ir t. t.

Lankymo valandos kasdien 2’ 
— 4 vai., šeštadieniais ir sekma
dieniais 1—8 vai.

MIRĖ BURBŲ ŽENTAS
Gegužės 4 d. staiga mirė Ve

ronikos ir Petro Burbų dukters 
Luces vyras ir mažučio sūnaus 
tėvas Dominikas Giglio, tesulau
kęs tik 35 m. amžiaus. Kai 10 
vai. rytą susėdo su šeima į au- 
'tomobilį, tik spėjo sudejuoti, ir 
mirė nuo širdies smūgio.

Jis buvo II Pasaulinio karo 
veteranas, sužeistas. Dirbo dže- 
nitorium Oak Panke. Chicagoj 
laidotuvių nebus. Geg. 5 d. kū
nas išvežtas į Floridą, kur bus 
palaidotas, nes ten gyvena tėvas 
ir daug giminių; taip pat ten tu
ri nuosavą namą.

Burbų adresas 753 N. Central 
Avė., tel. Man. 6-10121.

Gili užuojauta šeimai.
Vera Jelga

Tik “Naujienos” rase 
tiesą-- neša laime, 
mokslą, šviesą.

Cicero
MINĖS 40 METŲ KLUBO 
SUKAKTĮ

Lietuvių Raudonosios Rožės 
Pašalpos ir Sporto Klubas mi
nės savo 40 metu sukaktį šį 
šeštadienį, gegužės 8 d-., Liber
ty svetainėje.

Bus šaunus banketas su pro
grama ir šokiais. Laukiama apie 
400 asmenų — pačių narių, taip 
pat ir svečių. 8 organizacijos at
siųs savo atstovus, nes palaiko
mi glaudūs saitai ne tik su vie
tiniais, bet ir su kaimynais iš 
šiaurinės miesto dalies, Rytinės 
žvaigždės Klubu.

40 metų sukakties ne visiems 
nariams buvo laimės sulaukti. 
Štai tie laimingieji: J. Kava
liauskas, F. Kisielius, A. Zalato
rius, P. Zalatorius, J. Kraučiū- 
nas, Ben Tumavičius, J. Baltru
šaitis, A. Mikalajūnas, V. Va- 
ranauskas, Leo Švėgžda, K. Ja
ku bk a, J. Račiūnas.

20 metų neėmę pašalpos lai
komi garbės nariais ir gauna 
klubo dovaną: R. Gurskis, P. E. 
Evans, R. Terzerskis, M. Masi- 
lionis, J. Bogur, A. B. Petkus, 
J. Trakselis, C. Biknius. Tai vy
rai, per 20 metų neėmę pašal
pos. Aišku, sirgti nė vienas 
nenori, bet, ištikus nelaimei, 
priklausą klubui, gauna savo 
dalį; tai sudaro 50,000 dol. Vie
nok klubas nebanikrutuoja. At
sargai turi apie 40,000 dol. Klu
bo vadovybė su džiaugsmu šven
čia 40 m. organizacijos sukak
tį.

Linkiu, visiems sveikiems su
laukti auksinio jubiliejaus.

K. P. Deveikis

Sveikintinas konkursas
Chicagos Lietuvių Vaizbos Bu

tas, kuriam pirmininkauja žino
mas lietuvių veikėjas ir ALT na
rys Antanas Rudis, paskelbė lie
tuviškojo verslo rėmimo savai
tę ir ta proga skelbia konkursą 
parašyti iš 25 žodžių rašinėlį 
“Kodėl aš perku lietuvių krau
tuvėse ir naudojuosi lietuviškų 
įstaigų patarnavimais”. Pirmo
ji premija — $100, antroji — 
$50 ir trečioji — $25.

Tai yra sveikintinas lietuvių 
prekybininkų darbas, tik, mano 
manymu, goriausiems rašinė
liams atrinkti būtų geriau skelb
ti konkursą su slapyvardžiais. 
Šiuo atveju konkurso sąlygos 
yra viešas dalyvavimas.

Toks konkursas turėtų paska
tinti lietuvių visuomenę pagal
voti apie rašinėlio turinio ir tuo 
pačiu daugiau kreipti dėmesį į 
lietuvių verslininkų palaikymą.

. JTs.

Neskaitęs “Naujienų'
liūdėsi visa diena

MATAUsAS VENCKUS
808 West 19th Street

gegužės 8 dieną, 
ryto bus lydimas 
Lietuvių Tautines

Mirė 1954 m. gegužės 5 d., 
ryte, sulaukęs 73 metų amž.

Gimęs Lietuvoje, Šiaulių aps., 
Šaukimų miestelyje.

Amerikoje išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: 2 sunūs: Jo

nas, Juozapas, marti Joyce, anū
kas Robert; brolis Stanislovas 
.Žukauskas, jo žmona Uršulė ir 
šeima, ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs
kio koplyčioje, 659 W. 18th St.

šeštadienį, 
9:30 valandą 
iš koplyčios į 
kapines.

Visi a. a. 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. «

Nuliūdę lieka: ”
Sūnūs, Marti, Anūkas, 
Brolis, Brolienė ir kiti 
Giminės.

Mataušo Venckus

Laid, direkt. Petras Gurskis.
Telef.: SEeley 3-5711.
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KI,AIDOS ATITAISYMAS
Dr. P. Zalatorįo atsakyme Dr. 

S. Biežiui Naujienose, No. 105, 
antrame paragrafe sakinys spau
dos buvo sumaišytas. Jis turėjo 
skambėti sekančiai:

Savo- straipsnely kalbėjau tik 
apie iš SLA gaunamus pinigus. 
Juk ir savo laiške prez. V. Lau
kaičiui geg. 12 d. 1951 m. Dr. 
Biežis rašė šitaip: “Kuomet 
1940 m. aš buvau išrinktas SLA 
daktaru kvotėju, tai tuojau po 
seimo Chicagoj, III., P. T. posė- 
dyj, aš iškėliau klausimą suderi
nimo kuopų daktaro kvotėjo ir 
centro daktaro kvotėjo eiti abi
dvi pereigas, kuomet aš asme
niškai buvau ir esu užinteresuo- 
tas”. Jis rašo, kad P. T. jam 
pritarusi, bet aš abejoju ar pro
tokole taip buvo užrašyta.

JONAS KUČINSKAS
SUŽEISTAS

Praeitą mėnesį žinomas visuo
menės veikėjas jonas Kučins
kas dirbtuvėje buvo skaudžiai 
sužeistas. Bestumiant prikrautą 
sunkų vežimėlį, jojo pirštai pa
teko tarp geležų. Didysis ir be
vardis labiausiai nukentėjo, 
kaulai buvo sutriuškinti.

Kurį laiką juos teko laikyti 
giįpse. šiomis dienomis gipsas 
jau nuimtas, bet jie dar nesugi- 
jo.

Lietuvoje p. Kučinskas buvo 
teisininkas. Ilgus metus jis dir
bo teisme, o paskutiniais nepri
klausomybės metais buvo nota
ras.

Budriko radijo valanda
Šį vakarą Budrike radijo pro

gramoje iš stoties WHFC, 145C 
Kil., nuo 6 iki 7 vai. girdėsite 
gražių lietuviškų dainų, gerą 
muziką ir naudingų pranešimų. 
Taipgi bus pranešta, kas atspė
jo praeitos savaitės duotus klau
simus.

šias programas leidžia Juozo 
Budriko namų rakandų, televi
zijų ir auksinių daiktų krautu
vė Chicagoje, 3241 S. Halsted 
St. ' K. M.

Lietu-

KAZIMIERAS
A. JOZAPAITIS 
7724 So. Honore

metų.
sūnus

Mirė 1954 m. gegužės 4 d., 
2:00 valandą po pietų, sulaukęs 
76 metų amžiaus. Gimęs 
voje, Šiaulių apskrity.

Amerikoje išgyveno 50
Paliko nuliūdę: brolio 

Algirdas Jozapaitis ir kiti gimi
nės, draugai ir pažįstami.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai, Susivienijimo Lietu
vių Amerikoje 129 kuopai.

Kūnas pašarvotas Blake-Lamb 
koplyčioje, 1413 W. 79th Street.

Penktadienį, gegužės 7 dieną, 
10:30 valandą ryto bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Kazimiero A. Joza- 
paičio giminės, draugai ir pa
žįstami nuoširdžiai kviečiami 
dalyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Brolio Sūnus 

Giminės.
Laid, direkt. A1L Vasaitis- 

Vance.’Tel. OLympic 2-5245.

ir kiti

I
a. ■§» a.

VINCENTAS MIKALIUNAS
8436 SO: VINCENNES AVENUE

Mirė 1954 m. gegužės 5 d., 6:00 vai. ryto, sulaukęs pusės amžiaus. 
Gimęs Lietuvoje, Ukmergės apskr., Taujėnų valse., Žilvečiupės kaime.

Paliko nuliūdę: duktė Julia, žentas William Tamkus; sūnus Ed
ward, marti Ann; 3 anūkai: Margie ir Arlene Tamkus, Christine Mika
liunas; brolis Jurgis ir šeima, iš Kanados; sesers sūnus Walter Palaima 
ir šeima; brolienė Ona Klimavičienė ir šeima, ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami Amerikoje. Lietuvoje liko 4 seserys.

t

Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans kopi., 6845 So. Western Ave.
Šeštadieni, gegužės 8 d., 8:00 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 

Šv. Juozapo parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus laidoja
mas Šv. Kazimiero kapinėse. ,

Visi a. a. Vincento Mikaliunas giminės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį 
patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:

Duktė, Žentas, Sūnus, Marti, Anūkai, Brolis, 
, Sesers Sūnus, Brolienė ir kiti Giminės.

Laidotūvių direkt. Mažeika ir Evans. Tel.: REpublic 7-8600.

ANTANAS M. PHILLIPS •
3307 LITUANICA AVE. Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
177 WOODSIDE ROAD, RIVERSIDE, ILLINOIS 

Telefonai: RI 7-5345 ir OLympic 2-5245 

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. TEL. YArds 7-1138-1139

P. 1 RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

Naujas Baltosios 
-Meškos alus

Aplankęs Baltosios Meškos 
alaus varyklą Thornton, Ill., su
žinojau, kad pasirodys naujas 
alus, vardu “Amberlite”. Varyk
los pirmininkas sakė, kad Am
berlite alus jau gaminamas, ir 
netrukus žmonės galės jo gauti 
visose alinėse Chicagoj ir kitur. 
Baltosios Meškos varyklos šėri- 
ninkai teisėjas John T. Zuris ir 
Dan Kuraitis, paragavę naujo 
Amberlite alaus, sakė, kad jis 
esąs daug skanesnis ir geres
nis, su tam tikru amerikonišku 
skoniu, daug šviesesnis negu 
Baltosios Meškos.

Chicagos lietiTviai, kurie norės 
gauti pirmiausia į savo užeigas 
Amberlite alaus, turėsią užsaky
ti iš anksto, kad nereikėtų lauk
ti. John Jakubs
Garantuotas baldų apmušimas 

už prieinamas kainas pas
C O V E T T E

UPHOLSTERING
PERSTILIAVIMAS IR PATAISYMAS

UŽUOLAIDOS IR APVALKALAI. 
Geriausias medžiagų pasirinkimas.

Šaukite dabar
G Raceland 2-1495 

2114 W. BELMONT

SUSIRINKIMU IR PARENGiMŲ

PRANEŠIMAI
Cicero Našlių ir N^šlikių Draugiško 

Klubo mėnesinis susirinkimas įvyks 
penktadienį, gegužės 7 d., 8 vai. vak. 
Skadausko svet., 1500 So. 49th Avė 
Visi nariai,-ės kviečiami gausiai atsi
lankyti, nes bus daug svarbių reikalų 
aptarti. —K. Kazlauskas, rašt.

“Aušros” ir “Lituanicos” Tuntų 
sportininkų,-ių vakaras įvyks penkta
dieni, gegužės mėn. 7 dieną, 7 vai. 
vakaro Marquette Park parapijos sa
lėje. Visi kviečiami atsilankyti.

—Sporto Vadovybė.
Lietuvių Brighton Parko Moterų 

Klubo susirinkimas įvyks gegužės 6 
d. J. Buroku namuose, 4255 S. Rock
well St., 7:30 vai. vak. Narės prašo
mos dalyvauti.

—N. Wilcop, nut. rašt.
Morning Star Klubo mėnesinis su

sirinkimas įvyks ketvirtadienį, gegu
žės 6 dieną, 8 vai. vak., 3600 West 
North Ave., Chicago. Nariai malonė
kit būti laiku ir norinčių įstoti klu- 
ban atsivesti. —A. Wa Iškiš, sekr.

SLA 134 moterų kuopos susirinki
mas bus ketvittadienį, gegužės 6 d., 
Hollywood Annex, 2421 W. 43rd St. 
Pradžia 7:30 vai. vakare. Visos narės 
kviečiamos dalyvauti, užsimokėti mo
kesčius ir apsvarstyti keletą svarbių 
organizacijos reikalų.

—K. Katkevičienė, fin. sekr.

I

ANTANAS AUDICKAS 
7320 No. Honore Street 
TęL: BRiargate 4-4502

Mirė 1954 m. gegužės 3 d.,
10 vai. vakare. Gijnęs Lietuvoj, 
Biržų apskr., Vabalninku par., 
Čipenų kaime.

Amerikoj išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Vale

rija, pagal tėvus Senonaitė; 
duktė Julia Wirtz, žentas Frede
rick, sūnus Donald; pusseserė 
Frances Petronis ii* šeima, ir 
kiti giminės, draugai ir pažįsta
mi Amerikoje; Lietuvoje liko 
3 broliai ir sesuo.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 Litua- 
nica Avė.

Ketvirtadienį, gegužės 6 d., 
1:00 vai. po pietų bus lydimas 
iš koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Antano Audicko 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Duktė, Žentas, 
Sūnus, Pusseserė ir 
kiti Giminės.

Laid, direkt. A. M. Phillips. 
Telef.: YArds 7-3401.

ff.
i

m
 Gėlės Mylintiems 

Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši- 

mams.
GĖLININKAS

4189 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5879

AlffiJ/lft SiunčiamGėlesIIVFHUA Telegramų f
fe ša a į A S V Visas Pasauli®

----- ----------------- Dalis
KVIETKININKAS

Gėles Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabama. Į-

3318 S. Halsted St. YArds 7-73®§ \

STEPONAS 0. LACKAWWZ
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Trys Koplyčios
2124 WEST 69th STREET 
2314 WEST 23rd’PLACE 
10756 S’. MICHIGAN AVE.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
. 1410 South 50th Avenue ' 

CICERO, ILL.
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 © TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE 
t

JohnF.Ęudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO {STAIGA

==- AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

46054)7 SO. HERMITAGE AVE 
Tel.: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

ifi 4330-34 SO. CALIFORNIA AVE. 
Telefonas LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
■■■ .................—r.... ..............

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTf.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 461h STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 SO. 50th AVE., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

GĖLININKAI 
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoj* 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkti 

ROY K. PETRO (Putramentaa) 
5519 So. Harlem Avenue

Portsmouth 7-962®

4^

REpublic 7-1213 
Virginia 7-6672 

PUllman 5-1270
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Iš toli ar iš arti pigiai
PERK R AUSTAU (Moving) 
baldus ir įvairius daiktus. Perkraus tymas saugus, 

greitas ir tvarkingas. Viskas apdrausta.
ANTANAS VILIMAS

3658 SO. UNION AVENUE CHICAGO, ILLINOIS
Telefonuokite: YArds 7-2917

>'■" . — —— .........—' —-

Roosevelt Furniture Speciali Proga

2310 W. ROOSEVELT ROAD Telefonas: SEeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

----------- ---- --—. J

Kiekvieno ateities laimė priklauso nuo to, kiek jis 
sutaupė, kada galėjo taupyti. Ką beplanuosi ateičiai atsa
kymas vis tas pats.

Taupydami Universal Savings and Loan bendrovėje, 
gausite gerą dividendą, užtikrintą saugumą ir mandagu 
patarnavimą, nes indėliai yra apdrausti iki $10,000 kiek
vienam asmeniui, o vedusių porai kombinucjti iki $30,000.

Nemokamas sustojimas automobilistams.UNIVERSAL SAVINGS& L8AN ASSOCIATION
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Hl.

Telefonas: HAymarket 1-2028
VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 9 ryto 
iki 4 vak vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vak. Trečiadieniais 
ir valstybės šventėmis uždaryta, šešt. nuo 9 vai. ryto iki 3 vai. po pietų.

—------------- ---------—

Atdara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30. 
Sekmadieniais nuo 11 iki 5 vai.

3241 So. Halsted St. Tel.: CAlumet 5-7237
Rakandai, televizijos, radijai, kilimai - kaurai, pečiai, 

refrižeratoriai, skalbiamos mašinos, brangenybės - jewelry.

Viskas pigiau pas Budriką. Lengvi išmokėjimai.
Budriko radio valanda leidžiama kiekvieno ketvirtadienio vakare 

nuo 6 iki 7 vai. vakaro iš stoties WHFC, ■ 1450 kilocycles.

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - 
TURĖSI RYTOJ!

Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje.
BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave., į vakarus nuo California Ave.

Telefonas: LAFAYETTE 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad.' 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

1 _____ ___ __ .   ___ ___ ___

MIŠKININKŲ SUVAŽIAVIMAS
Lietuvos Miškininkų Sąjungos 

Išeivijoj suvažiavimas įvyko Či
kagoje, Lietuvių Auditorijoje, 
bal. 25 d. Tai buvo trečias iš 
eilės suvažiavimas, susijęs su. 25 
metų L. M. S. sukakties pami
nėjimu.
Darbas Lietuvos laisvinimui

Suvažiavimą, atidarė sąjungos 
valdybos pirmininkas V. Žemai
tis. Jis priminė, kad, Maskvos 
kruvinųjų imperialistų perse
kiojami, sąjungos nariai yra iš
blaškyti po visus penkis pasau
lio kraštus, šiam suvažiavimui, 
daugiausia Čikagos ir jos apy
linkių miškininkų būreliui, ten
ka didelė garbė, bet drauge ir 
didelė atsakomybė — atstovauti 
viso pasaulio lietuviams miški
ninkams. Gyvenamasis momen
tas diktuoja, kad visi sąjungos 
nariai būtų aktyvūs, visuomet 
turėtų prieš akis svarbiausią už
davinį — Lietuvos išlaisvinimą. 
Leidžiamas miškininkystės žur
nalas “Girios Aidas”, kurio nuo 
1950 metų yra jau išėję 10 nu
merių, yra gyvas ryšys, kuris 
jungia visus miškininkus, juos 
cementuoja, puoselėja tas šven
tas, dar laisvoj Lietuvoj išau
gintas miškininkų tradicijas. “G. 
A.” nuolat skatina, kad sąjungos 
nariai vis daugiau įsigytų prak
tiško‘patyrimo ir profesinių ži
nių, kas bus labai pravartu at
kuriant ruso okupanto sunai
kintus Lietuvos miškus.

Bolševikų genocidinis lietuvių 
tautos naikinimas užtemdo ir 50 
metų spaudos atgavimo sukak
ties džiaugsmą, nes šiandien tas 
pats okupantas rusas ne tik su
rakinęs laiko laisvą lietuvišką 
žodį, bet pasiryžęs sunaikinti ir 
visą lietuviškąjį prigimtį.

Ir miškininkai tik laisvam va
karų pasauly gali minėti savo 
sąjungos 2'5 metų sukaktį, ge
rai žinodami, kad ten, už gele
žinės uždangos, ir mąstyti apie 
tai yra pavojinga.

Toliau buvo priminti mirusie
ji ir daug nusipelniusieji, sąjun
gai jos nariai — Jonas Vilčins
kas, Jonas žadeikis, Anicetas 
Adaškevičius, Kiesylius, Biekne- 
vičius, Kareiva, Jonkaitis, Čer- 
keliūnas ir daugelis kitų, žuvu
sių partizanais kovoje už lais
vę, ir išvežtieji Sibiran. Jų visų 
šventas atsiminimas buvo pa
gerbtas atsistojus, minutei susi
kaupus.

Baigdamas p. žemaitis kvietė 
sąjungos narius būti tvirtais, 
atspariais, kaip kietieji girios 
medžiai, nebijančiais jokių gy
venimo audrų, ypač kai dar lie
tuvių tauta veda žūtbūtinę lais
vės ir gyvybės kovą. Prašė su
važiavimą darniai ir rūpestin
gai išspręsti darbotvarkėje nu
matytus klausinius ir tuo nu
statyti ateinančiųjų dvejų metų 
laikotarpiui veikimo gaires.

Po to p. Iz. Motiekaitienė, 
jos sūnui akompanuojant, jaus
mingai sudainavo keletą daine

lių apie mišką, jų tarpe p. Au- 
gustaitytės-Vaičiūnienes “Giri
ninko dainą”, prof. I. Žilevičiaus 
naujai komponuotą.
Sveikinimai

Raštu ir laiškais suvažiavimą 
sveikino: Vliko pirm. M. Krupa
vičius, Australijos liet, miški
ninkų vardu p. R. Venclova, p. 
Tenisonas (iš Belgijos), prof. J. 
Kuprionis (Ruston, La.), prof. 
J. Rauktys (Worcester, Mass.), 
Eug. Kurilavičius (Venecuela). 
Chicagos Latvių Miškininkų 
Draugijos pirm. Dr. Lacis pa
sveikino specialia telegrama, 25 
metų sąjungos sukakties proga, 
linkėdamas visiems sąjungos 
nariams geriausios sėkmės. Ypač 
šiltais žodžiais, atlankęs suva
žiavimą, sveikino vietos konsu
las p. Daužvardis, kuris drauge 
su suvažiavimo dalyviais nusi
fotografavo.

Suvažiavimo prezidiuman bu
vo išrinkti A. Rukuiža (Evans
ton), p. Užgiris (Springfield) ir 
p. A. Beleška (Chicaga).
Paskaitos ir pranešimai

Po to ėjo prof. J. Kuprionio 
paskaita 25 metų sąjungos su
kakčiai paminėti. Negalėjus pre
legentui atvykti, ją perskaitė su 
savo pastabom p. M. Jameikis 
(Rockford).

Po paskaitos padarė praneši
mus: S. Valdybos pirm. V. že
maitis, ižd. p. J. Kastautas, “Gi
rios Aido” administratorius p. 
P. Norkaitis ir revizijos komisi
jos pirm. M. Jameikis.

Pirm. V. žemaitis, priminęs 
tas sunkias sąlygas, kuriose 
tenka valdybai dirbti, nežiūrint 
sąjungos keblios finansinės bū
klės, pastebėjo, kad vis dėlto 
“Girios Aido” leidimą ji ištesė
jo. Tų dviejų metų laikotarpiu 
buvo išleisti net 5 “G. A.” nu
meriai. Šiam reikalui, be kitų 
valdybos narių, yra daug pasi-' 
darbavęs p. P. Norkaitis. Val
dyba, turėdama omeny tą didelį ’ 
darbą, kurį yra nudirbęs laisvo-1 
joj Lietuvoj ir tremty p. A. Ru-' 
kuiža, jo 65 metų sukakties pro
ga skyrė jam vieną “G. A.” 
numerį.

Nuo šio “Girios Aido” Nr. 9- 
10 jo redagavimą perėmė buvęs 
ilgametis “Mūsų girių” redakto
rius prof. J. Kuprionis. (Ruston, 
La.).

Valdybos iniciatyva buvo su
daryta speciali Miško Terminų i 
komisija. Apie tai jau buvo pla
čiau' spaudoje rašyta. Tikimasi 
sutvarkyti apie 5000 miško ter
minų ir šį darbą užbaigti 1955 
m.

(Bus daugiau)

Kiaulėms įruoš
“ah’-conditioned”

Birželio mėnesį mokslo ir pra
monės muziejuj ruošiama mais
to paroda. Be kitko, gyvos kiau
lės ir ėriukai bus parodyti tech
niškai vėdiname garde. Parodą 
ruošia Swift & Co.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ AGENTŪRA
• Visų rūšių apdraudos asmenims ir biznio Įstaigoms. • Finansavimas. 

Draudžiu ir perdraudžiu visose draudimo bendrovėse.
JONAS KIRVAITIS, Gen. apdraudu brokeris ir savininkas 

INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 So. Ashland Ave., Chicago 36 III. Tel.: WA 5-5671—Rez. HE 4-4033
Darbo vai.: kasdien 9:30—4:30; be to, pirm, ir ketv. 6:00—9:00 vakarais.

L-------------------------------------------------------------------------------------------—j
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Pavasariniam Sezonui Didelis Pasirinkimas Įvairių Vaikų, Vyrų ir 
Moteriškų Drabužių.

Lietuviški audiniai, medžio ir odos išdirbiniai, meniški gintaro gaminiai ir kt.
DANA, 1445 So. 49th Avė., Cicero 50, III.

1

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metų patyrimas
TeL YArds 7-1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 vai. popiet.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas ■ Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Ekzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveika. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 

Geras patarnavimas.

C. L. D. D,

TeL: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vak: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8, 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244 

DtL T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

Ofiso Telefonas: LAfayerie 3-3210
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVĖ.

Vak: kasdien po pietų nuo 12-2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Telefonai: ofiso GRovehilI 6-5399
Rezid.: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
2423 WEST 63rd STREET

(kampas 63rd ir Artesian)
Ofiso vak: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien. 

Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 2-4 vak

DR. R. P. LUTKUS
LIETUVIS OPTOMETRISTAS

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.

Ofiso Telefonas: YArds 7-4787
Namų Telefonas PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius, 
pakeičia stiklus ir rėmus.

Vai.: kasdien nuo 6:30 iki 9 vai. šešt.
nuo 10 ryto iki 4 p. p. Tree, uždaryta.

7013 SO. WESTERN AVE.
Tel.: WAIbrook 5-4353

Palengvins akių įtempimą, kurii 
esti priežastimi galvos skaudėjimo 
DR. S. VAITUSH, Opt. 

svaigimo arba aptemimo, nervuo 
tumo, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
daroma su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 
šeštadieniais iki 4 vai. vakaro.

Trečiadienį ir sekmadienį Uždaryta
* 4712 S. ASHLAND AVĖ.

YArds 7-1373

TINKAVIMAS.
Įdedamos Naujos Lubos 
“Arches” ir Pataisymas.

Prieinamos kainos ir skubus 
aptarnavimas.

ROBERTS PLASTERING

HU 3-4763

Pilnas Pavasarinis
AUTO SUDERINIMAS - $4.95
Nelaukite, jei automobilis reikia 
taisyti. Mes garantuojame savo 
darbą. Pilnas pataisymas, nudažy- 
mas ir kt.

Gaukite mūsų Įkainavimus.

AL’S AUTO REPAIR
5431 W. Chicago Ave.

AUstin 7-2398

YOUNG 
LADIES, 
become 

a 
Registered

NURSE
Accredited school of nursing. Must 
be between the ages of 17 and 30 
years and have completed 4 years 
of high school. A scholarship, 
which consists of books, tuition, 
uniforms and maintenance, is pro
vided for each student nurse ac
cepted into the September class. 
Modern classrooms, dietary and 
chemistry laboratories, and up-to- 
date library in the new nurses’ 
home are available for the use of 
all students. Write or telephone: 
Edna D. Collentine, R. N., Director 
of Nurses, South Chicago Com
munity Hospital, 2320 East 93rd 
Street, Chicago 17, Illinois, ESsex 
5-4400. Next class begins Septem
ber 8, 1954.
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PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtų atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, Įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL 5Xa/SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 
2202 W. Cermok Rd. • Chicago 8, lit
JOHN X KAZAHAUSKAS^ Pre*. «TeL VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S. L L G
Bi Kgrn WlUSMHgiaiB'Mjrm I.WLM, JI JŲ J1HJSSE *

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2951 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą. 

Telefonas: HEmlock 4-7899 
Namų tel.: Hilltop 5-2557

KITI, LIETUyjAI pAKTARAI 

DR. JUZE AGLINSKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos 
5159 SO. D AMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, keiv. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštadieniais 10-12. 
Ofiso: PR. 6-7900; Namų TR 4-1765

Dr. Kęstutis Aglinskas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2300 WEST 51st STREET
Vak: Pir^i. ir antr. 10—12, ketv. ir 

penkt. 6—8 p. p., tree, ir šešt. 
pagal susitarimą.

Telef.: ofiso PRospect 6-1795
Rezid.: TRiangle 4-1765

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849

Rezidencija: HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tek ofiso: VI 7-0600; rez.: VI 7-7303

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4055 ARCHER AVENUE 
(Kampas. Archer ir California Ave.), 
VAL.: 2—4 po pietį) ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.
Telef. ofiso: LAfayette 3-1707
Rez.: Fiiimore 3-8614 (Maywood, Ilk)

DR. S. GEŠTAUTAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, širdies, vidaus ir vaikų ligos.
4055 SO. ARCHER AVĖ.

(kampas Archer ir California Ave.) 
Valandos: kasdien 2-4 ir 6-8 po pietų, 

išskyrus trečiad. ir sekmad.
Rezid. telef,: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET 
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Teief.: PRospect 6-3338
Rezid. Telef.: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška
AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
Išskyrus trečiadienius ii’ šeštadienius. 
2422 W. MARQUETTE ROAD

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vak., išskyrus trečiadienius. 
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6400 SO. KEDZIE AVE.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.) 

Valandos pagal susitarimą. 
Ofiso telefonas: GRovehilI 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3900

DR. CONSTANCE
O’BRITIS 

PHYSICIAN AND SURGEON 
2403 WEST 63rd STREET 

Tek: HEmlock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Zigmas Rudaitis 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, kaulų ligos 
2435 WEST 69th STREET 
Telefonas: REpublic 7-2290

Vak: pirm., antr., ketv., penkt. 6—8. 
Kitomis dienomis susitarus.

Dr. FL Tallat-Kelpša
Dr. E. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI

MARQUETTE PARKO OFISAS:
• 2656 WEST 63rd STREET
(kampas Washtenaw ir 63rd St.) 
Kasdien 3-5, išskyrus antr. ir ketv. 
Kasdien 6-8:30, išskyrus treč. ir šešt.

Tek: PRospect 6-8548.
Cicero ofisas: 5002 West 16th Street.

Kasdien 6-8:30, antrad. ir ketv. 1-3, 
šeštadieni 11-1.

Telef.: TOwnhall 3-0959 
Namų telef.: HEmlock 4-7080

Kitu laiku tik susitarus.
Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 

Rezidencijos: YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vak vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vak: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p. p. 
Neturi valandų trečiadieni ir sekm.
Telef.:'j ofiso — YArds 7-3526

Rezid. —YArds 7-7410
DR. JONAS VALAITIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4038 SO. ARCHER AVENUE 

Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 
Šeštadieniais nuo 4 iki 6.

Telef.: ofiso PRospect 6-9400
, Rezid.: HEmlock 4-3851
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA ■ CHIRURGĖ 

6560 SO. WESTERN AVE.
Vak: kasdien nuo 1-3 popiet ir nuo 
6-8 vak vakaro; šeštad. 1-4 popiet; 
trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
TeL: ofiso VI 2-1581, rez.: VI 2-0742 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
Šeštadieniais 2-4 vak po pietų. 

Sekmadieniais uždaryta.

Orthopedas ■ Protezistas
P. ŠILEIKIS
Kaulų fraktūroms įtvarai, 

P o i i o - Cerebral Palsy * ir 
įvairioms vaikų bei suaugu- 

B šiųjų deformacijoms paša- 
tinti spec. Aparatai. Amput. 

kojoms ir rankoms visų sistemų Pro
tezai. Orthop. pėdos Plokštelės (Arch 
Supports). Moterims, vyrams ir vai
kams įvairių tipų med. Bandažai ir t.t. 
VAL.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1

ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS 
LABORATORIJA,

1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois. 
TeL: PRospect 6-5084

KITATAUČIAI GYDYTOJAI

Pridėkite grožį ir 
padidinkite savo 

namo vertę
Įsitaisykite

o FORMIKĄ IR
@ TEXTOLITĄ

Nuotakų ir viršuose, languose 
ir šonuose

NONE BETTER
WOODWORKING 

PRODUCTS
5917 W. LAWRENCE 

PAlisade 5-0003
i —i ■/

Pirkite JAV taupymo bonus.

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO

Priėmimo vak: Kasdien 10-12 vai. ryte 
ir 5-8 vak vak. šeštad. 10-2 ir 4-6.

Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero.

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 So. Ashland Avė. 
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite: 

Rez. telef.: Midway 3-2880 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vakaro.

Dr. A. Valls - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro.

šeštadieniais 1-4 vak po pietų.
Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1435 So. 49th Ct., Cicero, III.

Kasdien 1—3 vak ir 6—8 vak vakaro. 
Šeštadieniais 12—2 vak ir 3—5 v. v. 
Butas 1604 So. 49th Avė., Cicero, ilk

Pirkite JAV taupymo bonus
7 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL,
—THURSDAY, MAY 6, 1954

XXX^ZXXXXXXXXXZXXXTXXXXXXX
Dėmesio Namų ir
Nuosavybių Savininkai!
Telefonuokite dabar įkainavimams

RAdcliffe 3-0526
Įtaisomi įvairiausių rūšių šildytuvai 

DARBAS UŽTIKRINTAS 
Tariamės dėl išmokėjimų

De Luxe Heating Sales 
and Service

6926 S. RACINE AVENUE



Vasarviete NIDA
Sav. PR. KALVAITIS 

BEVERLY SHORES, INDIANA 
Tel.: Michigan City 2-2711 
LIETUVIŠKAS MAISTAS 

ALUS IR VYNAS 
GERA MAUDYMUISI VIETA

S , Damininkės į 
į ' KUBILIENĖS į 
į Radio Programa į į Iš Stoties WOPA, 1490 kil. į 
į SEKMADIENĮ 10 vai. ryto S 
> Visais reikalais prašom kreiptis 5 į i programos vedėją adresu: «ĮJ 

į Ona B. Kubilius į 
< 158 EAST ONTARIO ST. ‘ į
į CHICAGO 11, ILL. į
į Telef.: MO 4-2000 f

a pair

iOUAN.

NAME

1 ADDRESS

CITY

look what they do 
to votir hands!

LIVING 
latex, fabric-lined 

GLOVES

♦fabriC'lined
♦non-slip surface

♦extra-long cavalier cuffs
♦touch-sensitive

Traficante Bros. 
2301 W. TALYOR ST. 

TAylor 9-9100 
739 S. CALIFORNIA 

SAcramento 2-0301 
Open Mondayand Thursday 

Evenings.

and the very first 
manicure you save pays 

for them !

Soaps, cleansers and 
detergents are wonderful 

for floors, clothes 
and... dishes

' Promise you ’ 

softer, smoother 
lovelier hands 

in 9 days 
plus protected manicures

ZONE STATE

□ Check □ C.O.D.
□ Charge □ Money Order

Copjrunt ism by lateintiOMlUtM Capadioo 
hinted to U SA

Please send me the following pairs of
Playtex® Living Gloves

Latex Fabric-Lined

@ $1.39 per pain.

□ SMALL
hand size up to 7%

□ MEDIUM 
hand size 7’^ and over

IŠ CHICAGUSIR 
APYLINKIŲ

★
Wells ir Zurio kandida
tūros patvirtintos

Balandžio 13 d. balsavimų da
viniai jau oficialiai patvirtinti. 
Nominuoti demokratų sąraše 
lietuviai teisėjai A. F. Wells ir 
J. T. Zuris.

Jų nominacija parodė, kad 
partijos vadai turi skaitytis su 
lietuviais.

Ateinantį rudenį mes dar 
stipriau turėsime veikti, kad 
abu mūsų teisėjai vėl būtų iš
rinkti teisėjais.

Teisėjas J. T. Zuris ir A. F. 
Wells savo darbais teismo rū
muose nusipelnė tautiečių para
mos. Demokratas

Prezidento brolis 
laikraštininkas

Prezidento Eisenhowerio bro
lis Earl D., iš Charleroi, Pa., pa
skirtas Chieagos priemiesčio La 
Grange laikraščio Suburban Life 
Newspapers vyriausiuoju biznio 
vedėju. —

E. D. Eisenhower yra 29 me
tus dalyvavęs West Peinn Power 
Co,, o 6 metus Connellsville, Pa., 
Daily Courier laikarščio tarybo
je. Jis žada, j La Grange atsikel
ti pasibaigus moksloa metams.

Pavasarinės šalnos
Pirmadienį ir antradienį Chi- 

cagą aplankė šalnos. Vietomis 
oras atšalo iki šalimo tempera- 
tūros, lakstė snieguolės.

Bijomasi, kad šiokios šalnos 
nepakenktų pasėliams ir žie
dams. Spėjama, kad jos gal ne
galės pakenkti, nes šalnos te
pasitaikė tik vietomis. Kita ver
tus, nedidelės šalnos išeinančios 
į naudą, nes jos priverčiančios 
medžius susilaikyti kurį laiką 
nuo lapų skleidimo.

Nubaudė čekiu 
klastotoją kunigą

Federalinis distrikto teismas 
nubaudė 3 metus kalėti protes
tantų kunigą A. G. Petterson už 
čekių klastojimą. Jis prisipaži
no per 20 pastarųjų metų, keis
damas tokius čekius, gavęs 75,- 
000 — 80,000 dolerių. Pirmą
kartą 13 metų kalėti jis! buvo mų. Lasser turės stoti už tai į motoristų 15, taip pat pridary- 
nuteistas 1916 m. ‘teismą. >ta nuostolių nuosavybei.

Duok ir būsi UŽTIKRINTAS

A PLEASURE TO GIVE ... A TREASURE TO RECEIVE

20

Seagram-Distillers Corporation, New York City. Blended Whiskey. 86.8 Proof. 65% Grain Neutral Spirits.

Per 7 Sekundes
Gali būti TIKRAS 

dėl tobulos dovanos!

Vartok 3 sekundes nuspręsti, “žinoma, 
jam patiks degtinė.”
Vartok 2 sekundes nusitarti, “Ogi tikrai 
jam patiks Amerikos mėgiama degtinė.” 
Vartok 2 sekundes ištarti, “Todėl duosiu 
jam Seagram’s 7 Crown.”

PASKAITA APIE LIETUVIŠKĄJA
BENDRUOMENEC-

Ateinantį sekmadieni, geg. 9 dieną, 2 vai. po pietų, Lietuvių 
Auditorijos mažojoj salėj įvyks Diskusijų Klubo paskaita apie 
Amerikos Lietuvių Bendruomenę.

Kalbės M. Gudelis.
Visi, kuriems norisi pasikeisti nuomonėmis svarbesniais 

mūši] visuomeniniais klausimais, prašomi atvykti į diskusijas.
DISKUSIJŲ KLUBAS

Liudininkas apie 
10,000 lenkų išžudymą

Kongresiniam Kersteno vado
vaujamam komitetui, tyrinėjan
čiam bolševikinius kraštų užgro
bimus, pirmadienį čia liudijo 
vienas lenkas, kuris pats matęs 
tragediją, kai 10,000 lenkų 1941 
m. buvo bolševikų išžudyti. Jis 
liudijo dėvėdamas maskę, nes 
jo giminės gyvenančios ir šian
dien Lenkijoje. Sakėsi buvęs so- 
vietii belaisvių stovykloje netoli 
Lwowo su kitais 12,000 lenkų. 
Vieną dieną rusai išrikiavę 10,- 
000 lenkų belaisvių ir kulkosvai
džiais juos iššaudę.

Trys seserys liudijo, kaip jos 
1940 m. buvusios Išvežtos iš 
Lenkijos į Sibirą. Vagone jos 
negavusios vandens, turėjusios 
pasitenkinti sniegu, kurio pri
siekdavusios pro langą nuo va
gono stogo. Viena sesuo pasako
jo, kaip Sov. Rusijoje mokyklo
se buvę pasakojama, kad Stali
nas daug daugiau galįs už Die
vą. Jei vaikai melsdavę Dievą, 
nieko nelaimėdavę, o jei Staliną 
melsdavę, jie gaudavę duonos 
arba saldainių, nes jiems buvę 
kalama į galvą, kad “Stalinas 
viską gali”.

W. Stepien, 1549 Blackhawk, 
liudijo komitetui, kaip 1939 m. 
sovietai suruošė apgaulingus 
balsavimus nuspręsti, ar rytinė 
Lenkija turinti būti prijungta 
prie Sov. Sąjungos.

Grasina liudytojai
Miesto tarybos nusikaltimų 

komiteto pirm. Merriam sako, 
jog jam skundžiusis Mrs. Hol
lingsworth, 6333 Rhodes, kad ji 
gavusi telefonu grasinimą — iš
važiuoti iš miesto.

Mrs. Hollingsworth prieš ku
rį laiką yra painformavusi Mer
riam, kad miesto inspektorius 
G. Lasser iš jos reikalavęs $150, 
už kuriuos žadėjęs nekreipti dė
mesio į jos pastatą, neatitin
kantį statybos kodo reikalavi-

Negro šeima išsikėlė
Negro D. Howard šeima išsi

kėlė iš Trumbull Parko pigio
sios statybos visuomeninių na
mu.

Ji į tą vietą, 10630 Bensley, 
buvo atsikėlusi praeitųjų metų 
birželio mėnesį, ir po to prasi
dėjo čia neramumai, minia, ne
kartą puolė jo gyvenamą butą, 
mėtė akmenis į jį ir t. t. Po ku
rio laiko, sausio 21 d., teismas 
įsakė šeimai išsikraustyti, iš bu
to, nes ji, gaudama šį butą, ne
teisingai nurodžiusi savo paja
mas. Howard kaltino' miesto val
džią, pradedant meru Kennelly, 
kuri “tolydžio atsisakė laikytis 
Įstatymo ir palaikyti tvarką”.

Tuo tarpu į tą TTumbul Par
ko pastatą jau atsikėlė 10 kitų 
negrų šeimų.

Išrinktas demokratų 
pirmininku

Apskrities klerkas R. J. Daley 
išrinktas Cook apskrities demo
kratų partijos pirmininku be 
opozicijos. Jis pareiškė partijos 
apskrities centro komiteto na
riams, jog lapkričio 2 d. rinki
mai valstybėje ir apskrity būsią 
laimėti demokratų.

Prašys 
federalinės pagalbos

Miesto tarybos nusikaltimų 
komiteto pirm. Merriam vyksta 
į Washingtona prašyti federali
nės valdžios pagalbos tirti Chi- 
cagos nusikaltimams. Taip pat 
jis norįs gauti žinių apie Max 
G. Goldsheinęi kuris norimas 
kviesti į Chieagos nusikaltimų 
tyrinėjimo vyriausius patarėjus.

Pavojingiausias 
Chieagos kampas

Per 1953 m. pavojingiausias 
eismui kampas buvo ties 79 ir 
Stony Island. Per metus čia bu
vo 91 motorinio vežimo nelai
mė. Pėstieji buvo du sužeisti, o

Smram's

Solistė rytojaus 
koncerte

CONNIE PAT McELROY
Prieš kiek laiko turėjau ma

lonumo pasidalinti linksma ži
nia apie Silvijos Saboniūtės-Mc- 
Elroy dukrelę Connie Pat. Gru
pė muzikos žinovų vienbalsiai 
išrinko šią ipenkiolikos metų jau
nuolę nepa:prastai gabia violin- 
čeliste ir jai suteikė garbę 
griežti ši jaunai mergaitei) ne
paprastą instrumentą didžiosios 
Chieagos jaunuolių orkestro me
tiniam koncerte. Tai žymus jau
nuolės Connie Pat laimėjimas.

Koncertas įvyks penktadienį, 
gegužės 7 d., Orchestra Hali, 
8:15 vai. vak.

Be abejo, kad rytojaus pu
blikoj bus nemažas skaičius lie
tuvių, ne tik Connie Pat moti
nos Silvijos, bet ir visos Kasto 
ir Leokadijos Sabonių miuzika- 
lės šeimos draugų bei pažįsta
mų, susipažinti ir pasigėrėti 
šios jaunuolės talentu ir gabu
mu.

Atrodo, kad po šio koncerto 
Connie Pat turės pilną progra
mą. Ateinančią savaitę ji vėl 
bus soliste su jaunuolių orkes
tru, kuris padarys mokslinę fil
mą Northwestern universitetui, 
šis filmas bus paskleistas visam 
krašte. Gegužės 14 d. Connie 
Pat bus viena, iš astuonių čelis- 
;ų grupės, kuri dalyvaus kom
pozitoriaus Villa' Lobos moder
ninio kūrinio pastatyme. Gegu
žės 16 d. jis grieš kitą koncer
tą su Downers Grove aukšto
sios mokyklos orkestru. Ir, svar- 
oiausia, Connie Pat bus solistė 
su garsiuoju Chieagos simfoni
jos orkestru ateinantį sezoną. 
Jos ateitis turėtų būti daug ža
danti.

Geriausio pasisekimo visuo
se šiuose pasirodymuose- ir jos 
ateities darbuose! Nora G.

Lenkija buvusi apgauta
Kersteno komitetui pradedant 

lenkų apklausinėjimą Chicagoj 
ryšium su Lenkijos subolševiki- 
nimu, pradžioje kalbėjo Ch. Roz- 
marek, lenkų sąjungos pirmi
ninkas. Jis kaltino Amerikos 
vyriausybę nesilaikius pažadų ir 
perdavus Lenkiją sovietinei įta
kai. 1944 m. prezidentas Roose- 
veltas pažadėjęs jam, kad bus 
atsteigta nepriklausoma Lenki
jos valstybė. Tuo tarpu netru
kus po tų pažadų Jaltoje buvę 
atiduota “beveik pusė Lenkijos 
valstybės su 15 milijonų gyven
tojų Rusijai”.

DAVIS MINĖJO 40 METŲ 
SUKAKTĮ

Kazimieras ir Ona Davis 
šventė savo 40 metų vedybinio 
gyvenimo sukaktį geg. 1 d.” savo 
namuose, kur buvo susirinkęs 
didelis būrys jų draugų. Labiau
siai rūpinosi šios sukakties po
būvio paruošimu jų vaikai, ku
rių užaugino 3: vieną sūnų ir 
dvi dukteris, kurie visi yra ve
dę ir turi 4 anūkus. Sesuo' buvo 
net iš Albany, N. Y., atvykusi. 
Vienas jo brolis gyvena čia, Chi
cagoj, o kitas Brazilijoj.

Buvo sunešta daug dovanų. 
Apačioj namo, beismente, gra
žiai įruoštoj salėj, buvo pobūvis 
su muzika; pats ir sūnus yra 
muzikantai.

Davis yra senas- “Naujienų” 
skaitytojas nuo laikraščio įsi- 
steigimo pradžios. Ir susirinku-
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HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
________ Darbininkų Reikia

TURRET LATHE
OPERATORIAI•

O GEROS DARBO SĄLYGOS
• GERAI STOVINTI KOMPANIJA
« NUOLATINIS DARBAS
e GERAS ATLYGINIMAS
9 DAUGELIS PRIEDŲ

Siųskite pavardę, adresą ir telefoną šiuo adresu:

N AU JIENOS ‘

Box 4516 — 1739 So. Halsted Street

CHICAGO 8, ILLINOIS

DEŠRŲ VIRTUVĖJE 
DARBININKŲ

• CHOPPER MEN
• STUFFERS
• GRINDER MEN
• BENCH HAND AND 

SMOKERS.

Puikios darbo sąlygos 
Kompanijos priedai

905 West 59th Street
Klauskite EDDY 

ENglewood 4-1800

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, muro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

IDEALUS PIRKINYS
Pačioj Marquette Parko širdy and 

69th St. parduodamas 2 butų po 5 
kambarius mūrinis namas geram sto
vyje. Šildymas karštu_ vandeniu su 
stokeriu. Dvigubas mūrinis garažas. 
Kartu gausite dar tuščią gretimą kam
pinį žemės sklypą, ant kurio galite 
pasistatyti biznį ar panašiai. z Visa 
kaina $26,000.

6 metų senumo 2 aukštų Georgian 
tipo mūrinė 5 kamb. rezidencija su 
dekoratyviniais medeliais. Did e 1 i s 
sklypas — daug šviesos. Naujas gara
žas. California, prie 73rd St. $16,800.

P. LEONAS
F. H. HALVORSEN CO.

■REAL ESTATE

3145 W. 63rd St. Tel. HE 4-4300
Buto tel.: AB 4-9611

5 KAMBARIU BUNGALOW 
7814 OGLESBY

Gazo šiluma, garažas. $12,500. Atida
rąs namas 2-4 vai. sekmadienį.

SOuth Shore 8-5850

PARDUODAMAS NAMAS Brighton 
Parko apylinkėje kartu su 'bizniu: 
bučernė ir grosernė. Savininkas buvo 
biznyje 35 metus, dabar pasitraukia. 
4140 So. Maplewood Ave. Galima ma
tyti kiekvieną dieną ir sekmadieniais 
iki 12-tos vai.

BERWYN—puikus 2 butų pirkinys, 
arti 16-tos ir Oak Park, 5-5 kamb., 
gontų namas. Karštu vandeniu alyva 
Šild. 2-ras aukštas moka $82.50. Tak
sai tik $101. Kaina $14,900. Svoboda. 
Bishop 2-2162 arba LAwndale 1*7038

PARDUODAMAS restoranas ir 2 aukš
tų namas. Gerai einąs biznis. Ideališ
kas pinigu uždirbti norinčiai šeimai. 

2128 SO. HALSTED ST.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

TURIU 3 aukštų mūrinį namą. Rei
kalinga $8,000 paskola. Mokėsiu gerą 
nuošimtį. Rašykite ar telef onuokite: 
Box 4562, Naujienos, 1739 So. Hal
sted Street, Chicago 8, Ill.
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—THURSDAY, MAY 6, 1954

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykai

JONAS CONRAD
TUCK POINTING BIZNYJE

Atnaujina pasenusį namą, pripildo 
lietaus išplautus plytų tarpus. Taisc 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau 
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietavį — 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave

GRovebill 6-4177

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

ROOMINGHOUSE. Nuomojami kam
bariai lietuviams: pavieniams arba 
vedusiems. 1319 No. La Salle Street. 

Tel.: Michigan 2-4525

siems jis galėjo parodyti senų 
laikraščio numerių, kur ir apie 
jį yra išspausdinta žinių.

P. Lankytojas

HELP WANTED — FEMALE 
Re i kia Darbininkiy

Get set now on a steady job! 
MEN

GENERAL FACTORY 
LABOR

No experience needed 
Steady year ‘round employment 

40 hour—5 day week 
Good starting rate 

Paid vacation, paid holidays 
Employees group insurance 
including hospitalization and 

surgical benefits. 
Apply in Person 

between 7:30 a.-m. and'4:30 p. m.
E. W. A. ROWLES CO. 

104 N. HICKORY ST.
ARLINGTON HEIGHTS

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA 40 akrų farma, du 
blokai ežero pakraščio, 165 mylios 
nuo Chieagos, Colon, Mich. 8 kamba
rių namas, didelė barnė, vištininkas, 
traktorius. Senatvė verčia parduoti.

New Buffalo, Mich., 40 akrų farma, 
6 kambarių namas, barnė, 2 vištinin- 
kai ir kiti pastatai. Naujas traktorius. 
Našlė turi tuojau parduoti.

Rezortų nuosavybė. 4 akrai, 6 kam
barių moderniškas namas, furnasu šil
domas, po visu namu beismontas. 
Parduodama su arba be rakandų.

3 akrai, 6 kambarių moderniškas 
namas. Savininkas išvažiuoja iš miesto.

4 akrai, 12 kambarių namas, trupu
tis miško ir vynuogių.

12 akru, pusė apaugę mišku, 4 kam
barių namas, prie gero kelio.

Pasukite į dešinę nuo US 12 kelio 
prie Jąy’s Čafe, neprivažiavus Union 
Pier, antras namas dešinėj kitoj pu
sėj bėgiu.

NICK DUDIAK, Route 2, Box 12, 
New Buffalo, Michigan 
Phone: Lakeside 4134

LEMONT’E
Parduodama farma, 5 akrai žemės, 

4 kambarių naujas namas, automatinė 
šiluma, karštas ir šaltas vanduo .ir 
visi patogumai. Garažas ir gyvuliams 
tvartas. Pigi kaina, tiktai $4,000 įmo
kėti, likusius lengvais išmokėjimais. 
Randasi ant 135-tos gatvės, 3 blokai 
nuo Archer Avenue į vakarus. Didelis 
užrašas PARDAVIMUI stovi prie ke
lio. Lengva surasti. Savininkas yra 
lietuvis Mr. Songaila.

FELIX F. GORDON & CO. 
4106 South Francisco

120 AKRŲ ūkis, netoli South Haven, 
Mich. Obuoliai, pyčės ir vynuogės. 70 
akrų ariamos. Du maži namai ir dide
lis kluonas. Savininkas parduoda dėl 
amžiaus. Šaukite Edward Lazar, AM- 
bassador 2-8602 nuo 9 iki 12-tos.

20 AKRU ŽEMĖS 
su moderniu namu, kluonu ir višti- 
ninku. Ant Wilmot kelio, viena my
lia į rytus nuo kelio 41, 6 mylios į 
vakarus nuo Kenosha.

Route 2, Box 678, Kenosha, Wis. 
Phone 2-5593

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

LABAI GERA PROGA KRIAUČIAMS 
Parduodama siuvykla ir valykla.

Plytų namas ant 2 lotų. 4 karų gara
žas. Biznis įsteigtas 27 metai. Kaina 
prieinama. Gazo šilima.

1848 West Pershing Road

PARDUODAMAS namas su bizniu— 
Dry Cleaner. 2 butai po 5 kambarius, 
2 karų garažas, karštu vandeniu ap
šildomas. Yra 2451 W. 45th Street.

Šaukite: YArds 7-6934
I

RENDUOJAMA TAVERNA su visais 
įrengimais, gera biznio vieta. 2 kam
bariai užpakalyje. 6425 So. Ashland.

PARDUODAMAS lietuvių restoranas 
Marquette Parko apylinkėje, su visu 
inventorium. Gerai išdirbtas biznis, 
ilga sutartis, nebrangi nuoma. Kreip
tis kiekvieną dieną nuo 7-9 vai. va
karo, 2447 W. 69th Street. Telefonas 
GRovehill 6-9504.

PARDUODAMA paukščių krautuvė. 
Taip pat parduodami sutvarkyti viš
čiukai. Įsteigta prieš 3 metus. Atdara 
5 dienas vasaitėje. Uždara pirmadie
niais. 7752 So. Halsted St.

PARDUODAMA mėsos krautuvė, cash 
ir carry prekiavimas, prieinama kai
na. Finansuos. OLympic 2-1490.

BATŲ TAISYMO dirbtuvė, 10 metų 
senumo. Gerai įsteigtas' biznis. Yra 
Landis mašinos, truputis prekių 
(stock). Prieinama kaina. 3015 West 
63rd Street. Tel.: PRospect 6-9072.


